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N owy raport rynkowy poka-
zuje, że irlandzkie firmy są 
coraz bardziej zaniepoko-
jone sytuacją gospodarczą 

kraju i prognozami na następny 
rok. Dowodzi tego drastyczny 
spadek optymistów na bizne-
sowym rynku. // STR. 4
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Coraz mniej optymistyczne nastroje w irlandzkich biznesach
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Lidl ogranicza 
sprzedaż 
produktów mięsnych
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Brak znajomości 
języka główną barierą 
na rynku pracy
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Klient nie ponosi żadnych kosztów do czasu za-
kończenia sprawy. Płacimy za raporty medyczne.
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FIRMY
BOJĄ SIĘ
o przyszłość

SIEĆ SKLEPÓW CHCE POMÓC
ZMIENIAĆ PRZYZWYCZAJENIA
KONSUMENTÓW

NAWET 67 PROC. UKRAIŃSKICH
UCHODŹCÓW MA PROBLEM 
ZE ZNALEZIENIEM ZAJĘCIA
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MORDERCZE TRIO 
ZE SZCZECINA 
USŁYSZAŁO 

WYROKI 
WIELOLETNIEGO 

WIĘZIENIA

ZABILI 
BEZDOMNEGO

Zabili bezdomnego, 
potem chcieli zabić 
też ojca. Bartłomiej S. 
(36 l.) dla pieniędzy był 

w stanie posunąć się nawet do 
zabicia własnego ojca Krzysz-
tofa. Razem z kolegami próbo-
wali go otruć, skatowali sie-
kierą, a gdy ciężko ranny był 
w szpitalu, chcieli go dobić. 
Wcześniej zabili w okrutny 
sposób bezdomnego. 

Do dramatu doszło na Wyspie 
Puckiej w Szczecinie (woj. zachod-
niopomorskie). Bartłomiej S. 

chciał śmierci swego ojca, by 
przejąć jego majątek. Znalazł do 
tego pomocników – Pawła Ł. oraz 
Patryka S. – Najpierw z jednym 
z podejrzanych dodawał do posił-
ków przyrządzanych i dostar-
czanych pokrzywdzonemu sub-
stancje toksyczne, które miały 
go otruć, a gdy to nie odniosło 
pożądanego skutku, zlecił zabój-
stwo ojca innemu podejrzane-
mu – informuje Alicja Macu-
gowska-Kyszka z Prokuratury 
Okręgowej w Szczecinie. – Podej-
rzani opracowali wspólnie plan, 
w którym każdy z nich otrzymał 

określone zadania – dodaje pani 
prokurator. 

Próba zabicia ojca przez doda-
wanie mu do jedzenia trutki 
na szczury oraz owoców cisu 
nie poskutkowała, Bartłomiej 
S. wynajął więc Patryka S., by 
napadł na jego ojca. Krzysztof S. 
otrzymał od niego kilka ciosów 
siekierą w głowę. W stanie cięż-
kim trafił do szpitala, ale nawet 

tam nie był bezpieczny. Bandyci 
wywołali w placówce alarm bom-
bowy. Liczyli, że w zamieszaniu 
wejdą do szpitala i dobiją rannego. 
Mieli zamiar dodać Krzysztofo-
wi S. do kroplówki powietrza lub 
trucizny. Na szczęście plan spa-
lił na panewce. Wreszcie jednak 
wyrodnego syna dorwali policjan-
ci. W czasie przesłuchań okaza-
ło się, że to niejedyna zbrodnia, 

w jakiej on i jego koledzy brali 
udział. Bartłomiej S. współpraco-
wał ze śledczymi, by wytargować 
mniejszy wyrok. Przyznał się do 
wspólnego z Pawłem Ł. zabójstwa 
bezdomnego, którego wcześniej 
jako „słupa” wykorzystywał do 
oszustw. Sąd w Szczecinie ska-
zał Bartłomieja S. na 20 lat wię-
zienia, Pawła Ł. na 17 lat, a Patry-
ka S. na 16 lat.  PIOTR DOMIN

BEZDOMNEGOBEZDOMNEGOBEZDOMNEGOBEZDOMNEGOBEZDOMNEGOBEZDOMNEGOBEZDOMNEGO
określone zadania – dodaje pani tam nie był bezpieczny. Bandyci jakiej on i jego koledzy brali 

BEZDOMNEGOBEZDOMNEGOBEZDOMNEGOBEZDOMNEGOBEZDOMNEGOBEZDOMNEGOBEZDOMNEGOBEZDOMNEGO
chcieli zabić ojca

Gdy nie udała się 
próba zabójstwa 
ojca przez otrucie, 
Patryk S. napadł 
na niego i siekierą 
rozpłatał mu 
głowę. Także 
i tym razem pan 
Krzysztof 
przeżył

Paweł Ł. wspólnie 
z Bartłomiejem S. 

pozbawili życia 
szczecińskiego 

bezdomnego. Ciało 
ukryli pod 

podłogą altanki

Bartłomiej S. (36 l.) 
niczego tak nie 
pragnął, jak 
pieniędzy, które 
miał jego ojciec 
Krzysztof. 
Dlatego postanowił 
go zabić

D rożyzna rujnuje nasze 
budżety od ponad roku 
i nie widać końca tego 
galopu cen. Według 

GUS w styczniu wskaźnik infla-
cji wyniósł 17,2 proc. A jak infla-
cję odczuwają Polacy? Według 
sondażu Instytutu Badań Pollster, 
wykonanego dla „SE”, większość 
z nas wskazuje, że ceny wzrosły 
od 21 do 30 proc. – Polacy mają 
rację. Tak rosną ceny produktów, 
które najczęściej kupujemy, czy-
li żywności – informuje ekonomi-
sta Marek Zuber (51 l.).

Za każde kolejne zakupy musimy 
płacić więcej. Niestety, ani zarobki, 
ani emerytury nie rosną tak szybko, 
przez co wielu z nas odczuwa jesz-
cze większy wzrost cen, niż poda-
ją statystyki.

Kiedy Instytut Badań Pollster spy-
tał Polaków, jaka jest ich zdaniem 
realna inflacja, większość ankieto-
wanych (32 proc.) odparła, że wzrost 
cen wynosi między 21 a 30 proc. To 
więcej niż wskaźnik inflacji za sty-
czeń podany przez GUS (17,2 proc.).

Ekonomista Marek Zuber uważa, 
że Polacy właściwie kalkulują ceny. 

– Mamy tendencję do postrzegania 
cen, które najczęściej się zmienia-
ją. Sam zbadałem wzrost cen pro-
duktów, które najczęściej kupuję 
do domu, w tym jaj, chleba czy ole-
ju. Okazało się, że wzrost ceny tego 
mojego koszyka wyniósł 35 proc. 
I tak drożyznę odczuwa większość 
z nas – tłumaczy Zuber. – GUS podaje 
wskaźnik zmiany cen łącznie 1,5 tys. 
dóbr konsumpcyjnych i usług, za 
które najczęściej płacą gospodar-
stwa domowe. Urząd urealnia każ-
dego roku swój wskaźnik i teraz 
też nastąpi zmiana metody licze-

nia inflacji. Zapewne GUS zwiększy 
udział żywności w naszych zaku-
pach, bo podczas kryzysu raczej nie 

kupujemy nowych spodni czy tele-
fonów komórkowych, tylko kupuje-
my żywność – dodaje ekspert.  ABR

DD rożyzna rujnuje nasze Za każde kolejne zakupy musimy – Mamy tendencję do postrzegania 
cen, które najczęściej się zmienia-
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Ile według twoich obserwacji
wynosi rzeczywista infl acja?
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Irlandzka Rada Wolności Obywatelskich 
(ICCL) wystosowała apel do Oireachtas, 
Urzędu Robót Publicznych (OPW) i przy-
wódców partii politycznych. Wzywa ich 
do usunięcia kamer bezpieczeństwa pro-
dukcji chińskiej, z obawy przed inwigila-
cją członków parlamentu.

W liście przytaczanym przez „Irish Mirror” 
czytamy, że kamery są umieszczone w miej-
scach, w których mogą nagrywać członków par-
lamentu, senatorów i personel oraz ich prywat-
ne rozmowy. Sprzęt wyprodukowany został 
przez chińską firmę Hikvison, której częś-
ciowym właścicielem jest chiński rząd. Zgod-
nie z zarzutami autorów listu, sprzęt ma luki 
w systemie i pozwala hakerom przejąć nad nimi 
kontrolę, tak że mogą oni nagrywać to, co widzą 
i słyszą kamery.

Patrick Costello z Partii Zielonych w liście 
z dnia 10 lutego 2023 r. napisał do Ceanna 
Comhairle'a (mówcy Dail) Seana O'Fearghaila 
i Izby Komisji Oireachtas, że skoro telefony 
komórkowe nie są obecnie dozwolone na posie-
dzeniach gabinetu ze względu na obawy zwią-

zane z bezpieczeństwem i szpiegostwem elek-
tronicznym, warto przyjrzeć się kamerom. 
– „Przynajmniej poprosiłbym Komisję [Oireach-
tas – red.] o dokonanie przeglądu zagrożeń dla 
bezpieczeństwa tych kamer i zasięgnięcie dal-
szych informacji od innych osób, które usunęły 
je z budynków rządowych ze względów bezpie-
czeństwa” – napisał.

To niejedyne obawy. Jak w połowie lutego 
poinformował „Irish Times”, podobne głosy 
dotyczą korzystania ze sprzętu Hikvision na róż-
nych posterunkach Gardy.

Ostatnio kilka innych krajów, w tym Wiel-
ka Brytania, Stany Zjednoczone, Australia 

i Dania zakazały używania sprzętu produ-
kowanego przez Hikvision. Parlament Euro-
pejski usunął kamery tej firmy ze swoich 
budynków w kwietniu 2021 r., po tym, jak pra-
wie 90 proc. z 701 posłów głosowało za wnio-
skiem w tej sprawie. Oficjalnym powodem nie 
były jednak obawy dotyczące bezpieczeństwa 
samego sprzętu Hikvision, ale fakt, że sprzęt 
monitorujący Hikvision był rzekomo używa-
ny w obozach dla internowanych w chińskiej 
prowincji Xinjiang i firma „przyczynia się do 
poważnych naruszeń praw człowieka”.

Przedstawiciel Urzędu Robót Publicz-
nych, który jest odpowiedzialny za budynki 

publiczne, w tym kompleks Leinster House, 
powiedział, że w świetle ostatnich wydarzeń 
dotyczących telewizji przemysłowej doko-
na przeglądu swojej polityki. Minister trans-
portu Eamon Ryan ma odwiedzić Chiny 
jeszcze w marcu. Nie wiadomo jednak, czy 
planuje rozmawiać na ten temat z chiński-
mi urzędnikami.

W odpowiedzi na zarzuty, które pojawiły się 
w irlandzkich mediach, ambasada chińska 
w Dublinie wydała oświadczenie na swojej 
stronie na Twitterze, nazywając zarzuty „nie-
wiarygodną teorią spiskową”.

 RADOSŁAW KOTOWSKI
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Irlandzka Rada Wolności Obywatelskich 

Chiński sprzęt na 
cenzurowanym

WSZYSCY IRLANDZCY POSŁOWIE 
PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO 
ZAGŁOSOWALI ZA PRZYJĘCIEM 

WNIOSKU

To już pewne. Sprzedaż nowych samo-
chodów z silnikami benzynowymi i wyso-
koprężnymi ma w Europie zakończyć 
się do 2035 roku. Rękę do przełomo-
wej europejskiej rezolucji przyłoży-
li wszyscy irlandzcy posłowie Parlamen-
tu Europejskiego.

To już pewne. Sprzedaż nowych samo-
chodów z silnikami benzynowymi i wyso-
koprężnymi ma w Europie zakończyć się do 
2035 roku. Rękę do przełomowej europejskiej 
rezolucji przyłożyli wszyscy irlandzcy posło-
wie Parlamentu Europejskiego.

14 lutego Parlament Europejski przegło-
sował przełomową uchwałę o wycofaniu ze 
sprzedaży wszystkich nowych samochodów 
z silnikami spalinowymi do 2035 r., co jest 
częścią założonego planu zmniejszenia cał-
kowitej emisji spalin samochodowych o 55 
proc. do 2030 roku.

Głosowanie w sprawie „Norm emisji dwu-
tlenku węgla dla samochodów osobowych 
i dostawczych” spotkało się, jak pisze serwis 
breakingnews.ie, z silną opozycją ze strony 
przedstawicieli przemysłu motoryzacyjnego 
i paliw kopalnych. Jednak nie udało im się 
wpłynąć na zmianę decyzji. Głosowanie nad 
ustawą odbyło się i zostało przyjęte w Par-
lamencie Europejskim przy 340 posłach gło-
sujących za, 279 głosach sprzeciwu i 21 gło-
sów wstrzymujących się. Warto zauważyć, 
że wszyscy z 13 irlandzkich posłów do Par-
lamentu Europejskiego poparli przyję-
cie wniosku.

Nowe przepisy stanowią krok naprzód 
w zakresie celów ambitnej polityki klima-
tycznej Unii Europejskiej, w ramach której 
ci producenci samochodów, którzy udosko-
nalą i zwiększą produkcję pojazdów elek-
trycznych będą mogli otrzymać dodatkowe 
środki na rozwój.  RADOSŁAW KOTOWSKI

Zakaz dla benzynowych 
aut uchwalony

ZABILI 
BEZDOMNEGO

RZĄD WEZWANY DO USUNIĘCIA KAMER BEZPIECZEŃSTWA Z LEINSTER HOUSE
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Nowy raport rynkowy pokazuje, że 
irlandzkie firmy są coraz bardziej zanie-
pokojone sytuacją gospodarczą kraju 
i prognozami na następny rok. Dowodzi 
tego drastyczny spadek optymistów na 
biznesowym rynku.

Najnowszy raport Grant Thornton 
International Business Report (IBR) 
wykazał, że tylko 56 proc. irlandzkich 
firm optymistycznie ocenia perspek-
tywy gospodarki Irlandii na kolejnych 
12 miesięcy w porównaniu z 85 proc. 
w tym samym okresie poprzedniego roku. 
W innych krajach Unii Europejskiej było 
jeszcze gorzej, bo ogólna średnia wynio-
sła 43 proc. Mniejszemu optymizmowi 
towarzyszy tendencja spadkowa przycho-
dów irlandzkich firm, które spodziewają 
się kolejnych spadków w nadchodzących 
12 miesiącach. 

Według raportu coraz większym proble-
mem są podstawowe koszty prowadzenia 
działalności gospodarczej. Należy w tym 
miejscu zaznaczyć, że Irlandia należy do 
czołówki krajów, które najbardziej mar-
twią się kosztami energii na świecie, a 69 
proc. irlandzkich firm wymienia ten czyn-
nik jako kluczowe ograniczenie, które ich 
dotyka. Koszty pracy są również poważ-
nym problemem, na co wskazuje 58 proc. 
irlandzkich przedsiębiorstw, co oznacza 
ponaddwukrotny wzrost w porównaniu 
z 27 proc. wskazań zaledwie dwa lata temu.

Irlandzkie firmy spodziewają się rów-
nież, że obecna sytuacja gospodarcza będzie 
miała wpływ na eksport i handel między-
narodowy. W podobnym okresie ubiegłego 
roku 37 proc. irlandzkich firm spodziewało 
się zwiększenia eksportu, a obecnie wzrost 
przewiduje tylko 26 procent.  

 RADOSŁAW KOTOWSKI

Wkrótce duża niemiecka sieć sklepów 
spożywczych Lidl planuje zmniejsze-
nie sprzedaży produktów mięsnych. Jej 
władze chcą „promować globalną agen-
dę ekologiczną”.

Dyrektor ds. zakupów Lidla na rynek 
niemiecki, Christoph Graf, powiedział 
w lutym podczas targów rolno-spożyw-
czych „Zielony Tydzień” w Berlinie, że 
supermarket będzie dążył do odejścia od 
sprzedaży mięsa na rzecz „alternatyw-
nych” źródeł białka i produktów roślin-
nych. Jego wypowiedź była szeroko komen-
towana w Niemczech, ale nie spotkała się 
z dużym zainteresowaniem mediów w Wiel-
kiej Brytanii i Irlandii, gdzie sieć niemie-
ckich supermarketów ma znaczny udział 
w rynku.

„Der Spiegel” z kolei przytoczył kolej-
ną wypowiedź Grafa, który stwierdził, że 
aby sprostać wymaganiom globalnej popu-
lacji, należy ograniczyć spożycie mięsa 
na Zachodzie ze względu na środowisko. 
Uznał też, że decyzja o wycofaniu mięsa 
nie powinna być postrzegana jako próba 
dyktowania klientom, jak mają żyć, ale ma 
nadzieję, że może „zmotywować” kupują-
cych do zakupu większej ilości produktów 
z zawartością białka roślinnego.

Niemiecki serwis informacyjny „Bild” 
poinformował, że Lidl będzie również 
organizował specjalne tygodnie tema-
tyczne, aby promować żywność pocho-
dzenia roślinnego. Zwiększy też asorty-
ment produktów pochodzenia roślinnego 
na półkach jako alternatywę dla produk-
tów pochodzenia zwierzęcego, „zachęca-
jąc w ten sposób konsumentów do większej 
świadomości ekologicznej”.

Chociaż wegetarianizm czy weganizm 
stały się bardziej powszechne wśród miesz-
kańców Irlandii, mięso na Zielonej Wsy-

pie nadal pozostaje stałym elementem diety 
większości. Wielu irlandzkich producen-
tów mięsa zaopatruje sieci supermarke-
tów, nie tylko Lidla, dostarcza też produk-
ty mięsne nie tylko na rynek irlandzki, ale 
na rynki krajów Unii, a irlandzka wołowi-
na jest słynna na całym świecie. Anality-
cy już zastanawiają się, jak zapowiadane 
przez Lidl ograniczenia przełożą się na pro-
dukcję mięsa, czy wpłyną na jej ogranicza-
nie, co może przyczynić się do późniejszej 
jego nadprodukcji i w efekcie do wybijania 
zwierząt domowych.

Zgodnie z dokumentem „The  Future of 
Urban Consumption in a 1.5 °C  World”, któ-
ry możemy pobrać ze strony agendy miast 
C40, do której Dublin nie jest jednak wpi-
sany, w rozdziale „Food: Consumption 
interventions” czytamy rekomendację dla 
włodarzy miast, by do 2030 r. racja mięsa 
na osobę wynosiła 16 kg rocznie, a ambitny 
plan stanowi, że nie będziemy jeść go wca-
le. W ciągu najbliższych ośmiu lat spoży-
cie produktów mlecznych na osobą ma sta-
nowić 90 kg rocznie, czyli 1,7 kg (litrów) 
nabiału tygodniowo, a docelowo mamy 
pożegnać się z mlekiem zwierzęcym, sera-
mi i jogurtami, bo w ambitnych planach 
twórców tego dokumentu zakłada się zero-
we spożycie przez ludzi produktów mlecz-
nych w 2030 roku.

Według oficjalnej strony sieci na Facebo-
oku Lidl prowadzi obecnie 176 sklepów 
w Republice. Udział Lidla w irlandzkim 
rynku spożywczym według businessplus.
ie wynosił 12,2 proc. w okresie 12 tygodni 
od października do Bożego Narodzenia 
2022 r. W sumie Lidl posiada ponad 11 tys. 
sklepów w całej Europie i Stanach Zjed-
noczonych. Właścicielem firmy jest Gru-
pa Schwarz, do której należy również sieć 
hipermarketów Kaufland.

 ANNA DOMAŃSKA

RYNKOWE DANE POKAZUJĄ ROSNĄCE OBAWY IRLANDZKICH FIRM

Biznesy mniej 
optymistyczne 

niż rok temu

Sieć sklepów chce pomóc zmieniać
przyzwyczajenia konsumentów

R E K L A M A

Lidl ogranicza 
sprzedaż 

PRODUKTÓW 
MIĘSNYCH
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Wielki posąg usunięty bez
śladów z terenu kościoła
w hrabstwie Wicklow

R E K L A M A

Wzrosła liczba samochodów elek-
trycznych rejestrowanych do użyt-
ku na irlandzkich drogach. W stycz-
niu była o 40 proc. wyższa niż 
przed rokiem.

Dane Głównego Urzędu Statystycz-
nego (CSO) dotyczące pojazdów, które 
w styczniu 2023 r. zostały zarejestro-
wane po raz pierwszy pokazują stałe 
zainteresowanie pojazdami elektrycz-
nymi i hybrydowymi typu plug-in 
w Republice. W styczniu 2023 r. zare-
jestrowano 2531 nowych samocho-
dów elektrycznych w porównaniu do 
1813 w styczniu 2022 r. To 40-proc. 
wzrost.

Wzrost odnotowano też jed-
nak wśród tradycyjnych pojazdów. 
W styczniu 2023 r. zarejestrowano 5819 
nowych samochodów benzynowych, 
w porównaniu z 4342 w styczniu 2022 
r., co oznacza wzrost o 34 proc.

Dane pokazują również, że toyota 
(3293) była najpopularniejszą marką 
nowego samochodu prywatnego zareje-
strowanego w styczniu 2023 r. Na kolej-
nych miejscach uplasowały się hyundai 
(2357), volkswagen (1499), skoda (1276) 
i kia (1153). Łącznie te pięć marek repre-
zentuje ok. 57 proc. wszystkich nowych 
samochodów prywatnych zarejestrowa-
nych w pierwszym miesiącu roku.

 RADOSŁAW KOTOWSKI

Z groty znajdującej się szczycie stro-
mego wzgórza, z terenu kościoła 
rzymskokatolickiego Saint Mocho-
nog w Kilmacanogue w hrabstwie 
Wicklow zniknęła bez śladu stulet-
nia figura przedstawiającą Matkę 
Boską z Lourdes. Mieszkańcy wioski, 
liczącej nieco ponad 1000 mieszkań-
ców, są zszokowani i mocno tym fak-
tem poruszeni.

Tajemnicze zdarzenie miało miej-
sce ok. 6 lutego, kiedy przypadał dzień 
św. Brygidy, dzień ustawowo wolny od 
pracy. Jak informuje serwis gript.ie, 
sprawcy nie pozostawili żadnych śla-
dów. Nie wiadomo, w jaki sposób usu-
nęli ważący ok. 100 kilogramów duży, 
150-centymetrowy posąg Maryi. Znaj-
dujący się w pobliżu posąg św. Ber-
nadety, klęczącej w grocie w adoracji 
Matki Boskiej, pozostał nietknięty.

Wygląda na to, że posąg nie doznał 
znaczących uszkodzeń podczas jego 
kradzieży, ponieważ w pobliżu nie 
znaleziono żadnych jego fragmentów.

Garda została zaalarmowana o incy-
dencie zaraz po tym, gdy ksiądz Hia-
cynt Nwakuna z tamtejszej parafii 
zapytał, czy ktoś zorganizował usunię-

cie posągu w celu jego konserwacji lub 
renowacji. Powiedziano mu jednak, że 
nic takiego nie miało miejsca.

Oprócz piętrzących się pytań, kto 
to zrobił i dlaczego, inną zagadką jest 
to, w jaki sposób ciężki i duży posąg 
został przeniesiony z cokołu ze szczy-
tu stromego wzgórza i sprawca lub 
sprawcy nie pozostawili żadnych śla-
dów ani własnych, ani tych świadczą-
cych o tym, by do usunięcia figury 
użyto jakiegoś ciężkiego sprzętu.

Wierni i mieszkańcy mają jednak 
wiele teorii dotyczących losów monu-
mentu.  Wśród potencjalnych spraw-
ców wymieniają kogoś, kto był bar-
dzo zakochany w posągu i chciał go 
wziąć dla siebie, albo kogoś, kto go 
nie lubił lub miał pretensje do Kościo-
ła katolickiego, i postanowił zapro-
testować, usuwając pomnik, który 
miał symboliczne znaczenie dla lokal-
nej społeczności.

To czy był to spontaniczny akt wan-
dalizmu, czy dobrze zaplanowana kra-
dzież, która wymagała wcześniejszego 
zaplanowania i posiadania pewnych 
umiejętności sprawców, sprawdza 
Gardaí w swoim dochodzeniu.

 ANNA DOMAŃSKA

Wzrosła liczba samochodów elek- Wzrost odnotowano też jed-

Przybywa fanów elektryków
CORAZ WIĘCEJ REJESTRACJI NOWYCH SAMOCHODÓW ELEKTRYCZNYCH
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Z groty znajdującej się szczycie stro- cie posągu w celu jego konserwacji lub 

Figura Matki Boskiej 
zniknęła z groty
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Średni czynsz 
w Cork poszybował

6 IRLANDIAWYDARZENIA
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NAWET 67 PROC. UKRAIŃSKICH UCHODŹCÓW
MA PROBLEM ZE ZNALEZIENIEM ZAJĘCIA 

R E K L A M A

Ochotnicza grupa Ukraińców miesz-
kających w Irlandii od wielu lat, pod 
nazwą CV2WorkSupport, odpyta-
ła rodaków, którzy znaleźli tu schro-
nienie, jak radzą sobie na irlandzkim 
rynku pracy. Przez dwa miesiące pro-
wadziła internetową ankietę, w któ-
rej udział wzięło ok. 1000 Ukraińców. 
Z badania wynika, że osoby przyby-
wające z Ukrainy napotykają trudno-
ści w znalezieniu pracy, pomimo wyso-
kiego poziomu wykształcenia. Ma 
je 67 proc. uchodźców, nawet tych 
z wykształceniem wyższym.

Powodem numer jeden, który uniemożliwiał 
znalezienie pracy osobom uciekającym przed 
rosyjską inwazją, jest brak znajomości języ-
ka angielskiego (70 proc.), na drugim miejscu 
znalazły się problemy z uznaniem lub akredy-
tacją ich ukraińskich kwalifikacji w Irlandii 
(45 proc.).

Kolejne przeszkody to: brak integracji ze spo-
łeczeństwem irlandzkim (40 proc.); posiadanie 
małych dzieci, którymi muszą się opiekować 
(40 proc.); niewiedza, od czego zacząć (40 proc.); 
za mało dostępnej pracy w ich miejscowości (37 
proc.); strach przed przeprowadzką/podróżo-
waniem po Irlandii (27 proc.); problemy z przy-

gotowaniem CV (23 proc.); obawa przed utratą 
świadczeń socjalnych (14 proc.).

Jak zauważył „Irish Times”, który omówił 
wyniki badania, prawie 75 proc. responden-
tów stanowiły kobiety, co odpowiada odsetko-
wi przybyłych ukraińskich uchodźców. Ogó-
łem ok. 47 proc. respondentów było w wieku od 
41 do 50 lat; 32 proc. było w wieku od 31 do 40 lat; 
a 13 proc. w wieku od 51 do 60 lat. Z całej grupy 
ok. 70 proc. mieszkało w Dublinie.

Badanie wykazało, że zdecydowana więk-
szość ukraińskich przybyszy jest dobrze 
wykształcona. 25 proc. pytanych miało 
wykształcenie policealne, 67 proc. na poziomie 

licencjatu, 17 proc. miało tytuł magistra, a 8 
proc. doktorat.

Badanie wykazało również, że wielu Ukra-
ińców planuje pozostać w Irlandii na dłużej ze 
względu na trwającą wojnę i zastanawia się 
nad możliwością uzyskania kredytów hipotecz-
nych, pożyczek biznesowych, poszerzenia kwa-
lifikacji i dalszej edukacji w Irlandii.

W podsumowaniu wyników ankiety, gru-
pa badaczy stwierdziła, że wielu respondentów 
uważa, że mogliby znaleźć pracę, gdyby lepiej 
znali angielski i mieli więcej interakcji spo-
łecznych i kontaktów z Irlandczykami w swojej 
lokalnej społeczności. KRYSTYNA ZIELIŃSKA

Ceny wynajmu mieszkań nadal rosną. 
Zdziwić mogą się też najemcy liczący na 
to, że poza Dublinem uda im się wyna-
jąć lokum znacznie taniej. Specjaliści 
obliczyli przeciętny miesięczny czynsz 
w Cork City za IV kwartał 2022 r. na zle-
cenie serwisu nieruchomości Daft.ie. 
Stawka to 1720 euro miesięcznie. 

Ceny wynajmu mieszkań nadal rosną. Zdzi-
wić mogą się też najemcy liczący na to, że poza 
Dublinem uda im się wynająć lokum znacz-

nie taniej. Specjaliści obliczyli przeciętny mie-
sięczny czynsz w Cork City za IV kwartał 2022 
r. na zlecenie serwisu nieruchomości Daft.ie. 
Stawka to 1720 euro miesięcznie. 

Analitycy wzięli pod lupę średnie czynsze za 
mieszkanie z jedną sypialnią, dom z dwiema 
sypialniami, trzema sypialniami i czterema 
sypialniami. Ci, którzy szukają mieszkania 
z jedną sypialnią w mieście będą musieli liczyć 
z czynszem powyżej 1200 euro (średnia 1232 
euro). Czynsz mieszkania z dwiema sypial-
niami to wydatek ponad 1400 euro miesięcz-

nie (średnia 1428). Rodziny poszukujące więk-
szej przestrzeni z trzema sypialniami, muszą 
zapłacić powyżej 1700 euro miesięcznie (śred-
nia 1724 euro).

Według danych daft.ie tylko w dwóch hrab-
stwach średnia cena wynajmu lokalu miesz-
kalnego wynosiła mniej niż 1000 euro mie-
sięcznie. Najtańszym miejscem do wynajęcia 
mimo 14 proc. wzrostów jest Leitrim (prowin-
cja Connacht) a tuż za nim Donegal (prowincja 
Ulster). Mieszkanie z jedną sypialnią można 
wynająć tam za 651 euro miesięcznie. Najdroż-

szym miejscem do życia – bez niespodzian-
ki  – jest Dublin. Mieszkanie z jedna sypialnią, 
można wynająć od 1600 euro wzwyż.

Najbardziej szokującym ustaleniem z rapor-
tu jest jednak to, że liczba dostępnych na wyna-
jem nieruchomości w całym kraju znacznie 
spadła. Na rynku na początku lutego dostęp-
nych było ok. 1100 nieruchomości. Jest to szcze-
gólnie niepokojące, bo zwykle średnia licz-
ba wynajmowanych nieruchomości na rynku 
w latach 2006–2021 wynosiła ponad 8500. 

 KRYSTYNA ZIELIŃSKA

JUŻ PRAWIE 1700 EURO MIESIĘCZNIE 
ZA WYNAJEM MIESZKANIA
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Powodem numer jeden, który uniemożliwiał gotowaniem CV (23 proc.); obawa przed utratą licencjatu, 17 proc. miało tytuł magistra, a 8 

Brak znajomości 
języka 
główną barierą 
na rynku pracy
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3220_DU

Otwarte w 2012 roku Muzeum „Titanica” 
w Belfaście stało się jedną z największych 
atrakcji turystycznych Irlandii Północ-
nej. Miejsce to do dziś odwiedziło ponad 
7 milionów gości z całego świata. Po 
dwumiesięcznym zamknięciu z powodu 
modernizacji, która kosztowała 4,5 milio-
na funtów, muzeum zostanie ponow-
nie otwarte dla zwiedzających w sobotę 
4 marca.

Budynek Titanic Belfast ma ponad 
12 tys. mkw. powierzchni użytkowej, na 
którą składają się galerie, prywatne sale do 
wynajęcia i pomieszczenia ogólnodostępne. 
Mieści się na terenie dawnej stoczni Har-
land & Wolff w Belfaście, w której zbudo-
wano najbardziej znany w historii tragicz-
ny luksusowy statek. Poprzez różnorodne 
eksponaty i interaktywne prezentacje opo-
wiada historię RMS „Titanic”: od projektu, 
przez budowę i wodowanie, aż po dziewiczy 
rejs i późniejsze tragiczne zdarzenie.

Luksusowy liniowiec, który był wów-
czas największym statkiem, jaki kiedykol-

wiek zbudowano, uderzył w górę lodową 
i zatonął na Oceanie Atlantyckim w dro-
dze do Nowego Jorku jeden dzień przed 
dotarciem na miejsce, podczas swojego 
pierwszego rejsu w kwietniu 1912 roku. 
W katastrofie morskiej zginęło wówczas 
ponad 1500 osób, a nieco ponad 700 osób 
uszło z życiem. 

Po ponownym otwarciu Titanic Belfast 
odwiedzający będą mieli możliwość zwie-
dzenia czterech nowych galerii tematycz-
nych, w których dowiedzą się o życiu nie-
których pasażerów statku, zarówno tych 
znanych, jak i mniej znanych, odkrywając 
ich historie.

Najbardziej imponującym elemen-
tem będzie prezentacja repliki „Titani-
ca” o długości 7,6 m w skali 1:35, zawie-
rająca również łodzie ratunkowe, śruby 
napędowe, silnik, dźwigi, mostek, głów-
ne schody i kominy. Model będzie oświetlo-
ny, zawieszony pod sufitem i będzie obra-
cał się o 360 stopni w ramach trwających 
około 90 sekund pokazów. Zaprojektowana 
przez holenderską firmę projektową Ope-

ra Amsterdam replika statku jest najwięk-
szym modelem, jaki kiedykolwiek stworzy-
ła firma.

Odwiedzający dowiedzą się również 
o ludziach, którzy zbudowali „Titanica” 
w stoczni Harland and Wolff oraz o wspól-
nej francusko-amerykańskiej ekspedy-
cji, która odkryła wrak „Titanica” w 1985 
roku, kierowanej przez Jean-Louisa 
Michela i Roberta Ballarda.

Większość z nas zna historię liniowca 
z filmu Jamesa Camerona „Titanic” 

z 1997 roku z pamiętnymi rolami Leonar-
do DiCaprio i Kate Winslet w rolach głów-
nych i oscarową piosenką „My Heart Will 
Go On”, Celine Dion. Fabuła filmu  opar-
ta na jednej z największych tragedii i bra-
wurowe zdjęcia sprawiły, że film stał się 
światowym hitem i wg strony interne-
towej boxofficemojo.com zarobił ponad 
2,2 miliarda dolarów na całym świecie.

Więcej informacji o zwiedzaniu muzeum 
na stronie: www.titanicbelfast.com.

 ANNA DOMAŃSKA

Muzeum 
„Titanica” 

kusi nowymi 
atrakcjami 

Brak znajomości 
języka 
główną barierą 
na rynku pracy
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Unii Europejskiej udało się utrzymać równowagę na rynku gazowym – mówi ekspert

Wygraliśmy bitwę z Putinem, 
ale wojna energetycza trwa

„Super Express”: – Putin chciał rzucić 
Europę na kolana, odcinając ją od surow-
ców energetycznych. Kremlowska pro-
paganda produkowała spoty, w których 
zmarznięci i zdesperowani Europejczycy 
patrzyli z zazdrością na Rosjan, którzy sie-
dzą beztrosko w ciepłych domach. Marze-
nia Moskwy się nie spełniły. 
Szymon Kardaś: – Zacznę nieco pro-
wokacyjnie, bo myślę sobie, że powin-
niśmy po raz kolejny „podziękować” 
Władimirowi Putinowi, bo dzięki nie-
mu proces uniezależniania się UE 
od dostaw surowców z Rosji znaczą-
co przyspieszył. W Unii Europejskiej 
zamknęliśmy bowiem rok wyjątko-
wo pozytywnie, jeśli chodzi o kwestie 
związane z dostawami gazu i znajdo-
wania alternatywnych dla rosyjskich 
źródeł jego dostaw. Udało się utrzy-
mać równowagę na rynku gazowym. 
Większość tych działań wymuszo-
na została na UE przez Rosję. Warto 
bowiem przypomnieć, że o ile w przy-
padku ropy naftowej to Unia zdecydo-
wała się na wprowadzenie embarga 
na surową ropę i produkty naftowe, 
o tyle w przypadku gazu to nie UE 
była inicjatorem uderzenia w rosyj-
ski eksport.
– To Rosja zdecydowała odciąć się 
od Europy.
– Tak, w 2022 r. Rosjanie zdecydowali 
się na działania, które nie tylko były 
motywowane politycznie, ale poważ-
nie uderzały w bezpieczeństwo ener-
getyczne państw unijnych. Zaczęło 
się od dekretu, który miał wymusić 
opłaty za dostarczany rosyjski gaz 
w rublach. Kraje, które nie chciały 
przyjąć tego dyktatu, zostały odcię-
te od dostaw gazu.
– Tak, Polska uwolniła się od zależności 
od rosyjskiego gazu.
– Nie tylko Polska, lecz także Buł-
garia, Finlandia i kilka innych 
państw UE. Potem w czerwcu poja-
wiły się pierwsze problemy z dosta-
wami przez Nord Stream 1, który 
został zamknięty pod koniec sierp-
nia. We wrześniu, kiedy doszło do 
aktów dywersji, temat przesyłu 
tym gazociągiem został całkowi-
cie zamknięty. Wcześniej, w maju, 
Rosjanie wyłączyli możliwość 
przesyłu gazociągiem Jamał-Euro-
pa. Zmniejszono też przesył przez 
Ukrainę. Rosjanie byli zobowiązani, 
żeby przez jej terytorium dostarczać 
ponad 100 mln m sześc. dziennie, a w 
niektórych okresach roku ten trans-
port spadał do 20 mln. Rosjanie zmu-
sili nas więc, żebyśmy sobie z tą trud-
ną sytuacją poradzili.
– Liczyli, że sobie nie poradzimy. Pamię-
tamy, jak bardzo Europa była uzależniona 
od Rosji. Okazało się, że coś, co było jesz-
cze na początku 2022 r. nie do wyobraże-
nia, tzn. że Niemcy pod jego koniec cał-
kowicie zrezygnują z rosyjskich dostaw, 
nagle stało się realne. Jak to zrobiliśmy?
– Zacznijmy może od liczb. Otóż, Rosja 
ograniczyła dostawy do tzw. dalekiej 
zagranicy gazociągami o 45 proc. 
w 2022 r. Do tej „dalekiej zagranicy” 
trzeba oprócz Europy włączyć jesz-

cze Chiny czy Turcję. Na rynek unij-
ny nie trafiło ok. 70–80 mld m sześc. 
gazu. Tyle trzeba go było znaleźć na 
innych niż rosyjski rynkach.
– I gdzie te rynki znaleźliśmy?
– Przede wszystkim obserwowa-
liśmy radykalny wzrost importu 
gazu skroplonego. Sprowadziliśmy 
go 136 mld m sześc. Głównym jego 
dostawcą były Stany Zjednoczone. 
Ale co ciekawe, drugim najwięk-
szym źródłem LNG była… Rosja.
– Jak to?
– Otóż, może i Rosja odcięła nas od 
surowca przesyłanego gazociąga-
mi, ale LNG nadal płynął. Dostar-
czała go firma Novatek – formalnie 
prywatna, ale jej właściciele bar-
dzo blisko powiązani są z Kremlem 
i Putinem. Udział dostaw tej fir-
my na rynki europejskie wyniosła 
16–17 proc. Dopiero na trzecim miej-
scu był Katar. Swoje cegiełki doło-
żyli też inni gracze, którzy zwięk-
szyli dostawy na rynek unijny. To 
przede wszystkim Norwegia i Azer-
bejdżan. Jest jeszcze jeden element 
tej układanki.
– Jaki?
– To redukcja konsumpcji. Czekamy 
przez cały czas na ostateczne dane, 
ale wstępne oceny, którymi dyspo-
nujemy na połowę lutego tego roku, 
wskazują, że w 2022 r. ta redukcja 
w skali całej UE była na poziomie 
10–12 proc. To był też ważny ele-
ment, który pozwolił zamknąć ubie-
gły rok sukcesem i wytrzymać ten 
rosyjski szantaż gazowy. Wszystko 
wskazuje na to, że jeśli pogoda nie 
sprawi nam żadnego figla na koniec 
sezonu grzewczego, to uda nam się 
go przetrwać.

– Udało się to także bez większych kon-
sekwencji politycznych. Obawialiśmy 
się, że jeśli nawet gaz znajdziemy, będzie 
on tak piekielnie drogi, że trzeba będzie 
przerzucić te koszty na społeczeństwa 
europejskie, a te pod presją cenową doj-
dzie do niepokojów społecznych i zawi-

rowań politycznych. Oczywiście, ceny 
poszły w górę, ale nastrojów rewolucyj-
nych one nie wywołały.
– Tu warto zauważyć jedną rzecz. 
Oczywiście, powinniśmy być dumni 
z tego, co udało się osiągnąć, biorąc 
pod uwagę skalę wyzwania, które 
przed nami stało. Aby przetrwać ten 
rok przy bardzo drastycznej reduk-
cji dostaw rosyjskiego gazu, starto-
waliśmy z bardzo niekorzystnego 
poziomu. Przed wybuchem wojny 
aż 40 proc. gazu do Europy trafia-
ło z Rosji. Kiedy spłynęły dane za 
pierwsze tygodnie 2023 r., okazało 
się, że rosyjski udział w rynku spadł 
do 7–7,5 proc. Jest też ciemniejsza 
strona tego sukcesu. Tą ciemniejszą 
stroną jest oczywiście to, że odbyło 
się to jednak sporym kosztem.
– Jakim?
– Państwa unijne, by uniknąć dra-
stycznego wzrostu cen dla spo-
łeczeństw, musiały wprowadzić 
mrożenie cen gazu. To oczywiście 
kosztuje, a koszt ponoszą państwa, 
więc pośrednio i podatnicy. Oczy-
wiście, kontrakty są tajemnicą han-
dlową, ale gaz, który trafiał do nas 
z alternatywnych źródeł, jest naj-
prawdopodobniej dużo droższy. Szu-
kanie szybkich alternatyw zawsze 
wiąże się z kosztem. I to najczęś-
ciej dużym. I jeszcze jeden element: 
chwalimy się skalą redukcji zużycia 
gazu, ale cenę za nią zapłaciły róż-
ne branże przemysłowe. Kiedy będą 
spływały kolejne dane, dotyczące 
zeszłego roku, będziemy się dowia-
dywać, jak duże to koszty.
– Szklanka jest do połowy pełna czy do 
połowy pusta?
– Oczywiście, powinniśmy być 
dumni z tego, że ten szantaż Puti-
na wytrzymaliśmy, ale nie powin-
niśmy mieć złudzeń, że odbyło się 
to bezkosztowo. Więcej, nie powin-
niśmy mieć złudzeń, że sprawa 
jest zamknięta.

– Już pojawiają się obawy, że chiński prze-
mysł ruszy z kopyta, co sprawi, że drama-
tycznie wzrośnie w Chinach zapotrzebo-
wanie na energię. To sprawi, że Europa 
odcięta od rosyjskiego gazu będzie wal-
czyć o te same ograniczone zasoby z Peki-
nem. Ceny gazu mogą jeszcze bardziej 
wzrosnąć. To może być duży problem?
– Rzeczywiście, będzie wzrastać 
konkurencja w walce o dostęp do 
gazu, zwłaszcza w jego skroplonej 
formie, m.in. właśnie z powodu pro-
gnozowanego odbicia gospodarcze-
go w Chinach. Nie wiemy, czy ono 
nastąpi i jaka może być jego skala, 
ale ten czynnik trzeba brać pod uwa-
gę. Możemy jednak wyobrazić sobie 
tę skalę, przywołując dane związane 
z zapotrzebowaniem na gaz w Chi-
nach w roku ubiegłym w stosunku do 
lat wcześniejszych. W 2022 r., kiedy 
Chińczycy rzeczywiście ograniczy-
li import LNG, to spadek wyniósł 20 
proc. rok do roku. To dało nam moż-
liwość przechwycenia chociaż czę-
ści tych wolumenów, które wcześniej 
trafiały na rynek chiński. Właśnie 
dlatego Amerykanie zwiększyli tak 
bardzo eksport LNG do Europy. Kie-
dy Chińczycy zwiększą swoje zapo-
trzebowanie na gaz, a podaż LNG 
znacząco nie wzrośnie, to możemy 
mieć w UE problem z pokryciem 
w pełni naszego zapotrzebowania 
na gaz. To kwestia LNG. Jest jesz-
cze kwestia zwiększenia dostaw od 
producentów, który przesyłają gaz 
do Europy gazociągami.
– Czego powinniśmy się tu spodziewać?
– Azerbejdżan przez cały czas dekla-
ruje, że jest  gotów podwoić dostawy 
do Europy do 2027 r. W tym roku ten 
wzrost może wynieść jedynie 0,5 mld 
m sześc. Algieria zapewnia, że swoje 
dostawy może zwiększyć znacząco, 
ale są poważne wątpliwościami z jed-
nej strony z możliwościami zwiększe-
nia algierskiej produkcji, z drugiej 
zaś – z napięciami politycznymi mię-

dzy Algierią a niektórymi państwa-
mi UE. Zobaczymy, czy te plany uda 
się zrealizować. Otwarte pozostaje też 
pytanie o wzrost dostaw z Norwegii. 
Problem dostępności dostaw pojawia 
się jako czynnik ryzyka. I tu wraca-
my do Rosji.
– Czym nam jeszcze mogą zaszkodzić?
– Nie możemy wykluczyć, a w zasa-
dzie powinniśmy to zakładać, że 
Rosjanie mogą jeszcze bardziej zre-
dukować dostawy na rynek europej-
ski. Raczej nie będzie dotyczyć to gazu 
skroplonego eksportowanego przez 
Novatek, ponieważ firma ta stara się 
budować swoją pozycję w opozycji do 
Gazpromu i pokazać się jako solidny 
dostawca, niezależny od politycznych 
decyzji na Kremlu. Pamiętajmy jed-
nak, że gaz ciągle płynie gazociąga-
mi przez Ukrainę i gazociągiem Turk 
Stream biegnącym na dnia Morza 
Czarnego (jedna nitka zaopatruje 
odbiorców europejskich). Rosjanie 
mają jeszcze możliwości ogranicza-
nia dostaw wspomnianymi gazocią-
gami. Nie są to jakieś poważne dosta-
wy, bo większość z nich już odcięli, 
ale gdyby dalej je ograniczać, to mają 
jeszcze pewną rezerwę. A to będzie 
dodatkowo komplikowało sytuację.
–Jednym słowem bitwę wygraliśmy, ale 
do końca wojny energetycznej z Rosja 
nadal daleko?
– Tak jest. Wojna trwa i jeszcze wie-
le przed nami. W kolejnych latach 
powinniśmy się koncentrować nie 
tylko na szukaniu alternatywnych 
źródeł dostaw gazu, lecz także na 
zwiększaniu inwestycji w odna-
wialne źródła energii. Zmniejsza-
nie zależności od paliw kopalnych 
w ogóle daje nam szanse nie tylko 
na wygraną w energetycznej woj-
nie z Rosją, ale przede wszystkim 
na trwałe wzmacnianie bezpieczeń-
stwa energetycznego w perspekty-
wie długoterminowej.
 Rozmawiał Tomasz Walczak

Kiedy Chińczycy 
zwiększą 
zapotrzebowanie 
na gaz, a podaż 
LNG znacząco 
nie wzrośnie, to 
możemy mieć 
w UE problem 
z pokryciem 
naszego 
zapotrzebowania 
na gaz
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Szymon Kardaś (z lewej), ekspert 
ds. energetyki z European Council on Foreign 
Relations, był gościem Tomasza Walczaka
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Unii Europejskiej udało się utrzymać równowagę na rynku gazowym – mówi ekspert

Wygraliśmy bitwę z Putinem, 
ale wojna energetycza trwa

Praca, pokora i umiar nie są już zasadami, którymi kieruje się Prawo i Sprawiedliwość? Ocenia Beata Szydło

Popełniliśmy wiele błędów,
ale potrafimy za nie przeprosić

Radio Plus: – Za pół roku wybory par-
lamentarne i okazja, żeby wrócić do 
krajowej polityki. Będzie pani chcia-
ła z tej okazji skorzystać?
Beata Szydło: – Na pewno wszy-
scy członkowie PiS będą bardzo 
mocno zaangażowani w kampa-
nię wyborczą i zrobimy wszyst-
ko, żeby wygrać. Dla mnie kluczo-
we jest to, żeby moje ugrupowanie 
polityczne zwyciężyło w tych 
wyborach. W tej chwili sprawu-
ję mandat europosła i uważam, 
że tutaj, w Parlamencie Euro-
pejskim, w ostatnim czasie jest 
naprawdę bardzo dużo ważnych 
spraw dla Polski. W tej chwili kon-
centruję się na tej pracy, ale wszy-
scy na pewno będziemy zaangażo-
wani w kampanię wyborczą.
– Ale to jest już na podjęcie decyzji: 
zostaje pani w PE czy wraca do parla-
mentu krajowego.
– Czas na dyskusje na temat 
tego, jaki będzie kształt list, czy 
będziemy na tych listach wspól-
nie z naszymi koalicjantami, kto 
będzie startował – to jeszcze przed 
nami. To decyzje, które będą zapa-
dały oczywiście przede wszyst-
kim z kierownictwie partii. A jak 
powiedziałem, w tej chwili ja kon-
centruję się na pracy w Brukseli.
– Czy jeżeli taka będzie decyzja władz 
partii, jest pani gotowa uczestniczyć 
w tych wyborach jako kandydatka? 
Jeżeli zwycięstwo jest najważniejsze, 
to rozumiem, że więcej osób takich jak 
pani premier na listach pomoże to zwy-
cięstwo osiągnąć...
– Tak jak powiedziałem, te decy-
zje jeszcze przed nami. Natomiast 
na pewno jestem gotowa wspierać 
Prawo i Sprawiedliwość w wybo-
rach parlamentarnych.
– „Praca, pokora, umiar” – często je 
pani przywoływała, kiedy stała na 
czele rządu. Miały opisywać waszą eki-
pę. Czy teraz, po ośmiu latach rządów 
PiS, może pani z czystym sumieniem 
powiedzieć, że te trzy słowa określa-
ją właśnie rządzącą w Polsce ekipę? 
Odnoszę wrażenie, że trzeba napraw-
dę dużo dobrej woli, żeby takie cechy 
dostrzec dzisiaj w rządach PiS. Zwłasz-
cza jeśli chodzi o pokorę i umiar.
– Dla mnie przez cały czas ta 
dewiza jest ważna i przez cały 
czas określa moje zaangażowa-
nie w polityce. Odpowiem w ten 
sposób. Oczywiście, popełniliśmy 
wiele błędów i zapewne jeszcze 
będziemy je popełniać. Takie jest 
bowiem życie i taka jest dynamika 
polityki. Tyle że my potrafimy za 
te błędy nie tylko przeprosić, lecz 
także wycofać się ze złych decyzji 
i szukać nowych rozwiązań. I to 
jest przede wszystkim również 
odpowiedź na to, czy Prawo i Spra-
wiedliwość powinno przez cały 
czas rozmawiać z Polakami. Jeż-
dżę w tej chwili na spotkania, spo-
tykam się z ludźmi, rozmawiam 
i widzę, że ciągle jest potrzeba 
tych rozmów. Nie ma dobrej polity-
ki, nie ma dobrych polityków, jeże-
li oni zapominają, skąd czerpią 

swoją, że tak powiem, moc. I prze-
de wszystkim, kto im powierzył 
mandat. Na pewno zawsze nale-
ży weryfikować te działania, któ-
re są po prostu złe, czy też te, któ-
re są błędne. I idziemy do przodu.
– Ale czy pani nie ma wrażenia, że właś-
nie z tą pokorą i umiarem jest problem 
w PiS? Wspomnę historię Narodowe-
go Centrum Badań i Rozwoju czy tak 
szeroko komentowanych dotacji Mini-
sterstwa Edukacji Narodowej. Trudno 
tu mówić o pokorze i umiarze, a także 
o przyznaniu się do błędu.
– Sprawa NCBiR jest niezwykle 
bulwersująca. Ale wnioski zosta-
ły wyciągnięte i odpowiedzialne 
za to osoby poniosły konsekwen-
cje. I dobrze. Tak powinno być. 
W polityce, tak jak w życiu, błę-
dów się nie uniknie, ale tak jak 
powiedziałam, potrzebna jest zde-
cydowana, szybka reakcja. Trze-
ba też jednak uczciwie powiedzieć, 
że wiele działań, które są wskazy-
wane jako jakieś rzekome afery, 
to normalne działania, niemające 
absolutnie nic wspólnego  z dzia-
łaniami aferalnymi. Są podbijane 
przez opozycję i później nagłaśnia-
ne w mediach, powodując wraże-
nie, że coś jest nie w porządku.
– A wszystko jest w porządku? Choć-
by w sprawie dotacji MEN?
– Przecież wszystko zostało wytłu-
maczone. Pan minister Czarnek 
to wyjaśnił. Pokazał, że wszyst-
ko się zgadza, że nie ma złamania 
prawa. Ważne jest więc wysłucha-
nie drugiej strony i pokazanie, że 
tak powiem, drugiej strony meda-
lu, a nie tylko koncentrowanie się 
na jednym przekazie.
– Słowa „pokora i umiar” niekoniecz-
nie odnoszą się do łamania prawa, ale 
także do standardów i przyzwoitości.
– Każdy polityk musi stosować się 
do pewnych zasad. Nie tylko postę-
pować zgodnie z prawem, lecz 
także mieć właśnie takie poczu-
cie przyzwoitości.
– Chodzi mi o to, czy tego poczucia 
przyzwoitości ostatnio nie brakuje...
– Ja mam wrażenie, że nie bra-
kuje. Ale tak jak powiedzia-

łam wcześniej, dostrzegam 
również błędy i zachowania, 
które są według mnie niepo -
trzebne. Sama jestem krytycz-
na wobec wielu zdarzeń, jed-
nak to nie znaczy, że PiS jest 
ugrupowaniem, które popełnia 
nadmiar błędów, czy też postę -
puje niezgodnie z tymi zasada-
mi, o których wspomniałam. 
Oczywiście, będę do znudze -

nia powtarzać „praca, pokora, 
umiar” i będę to też powtarzać 
moim kolegom. Robię to cały 
czas na spotkaniach i w moim 
okręgu, również podczas kon-
taktów z moimi kolegami i kole-
żankami w Małopolsce, gdzie 
jestem opiekunem struktur par-
tyjnych. Trzeba przez cały czas 
o tym przypominać.
 Rozmawiał JACEK PRUSINOWSKI, TW

Powrót do 
polskiej polityki? 
Sprawuję mandat 
europosła 
i uważam, 
że tutaj, 
w Parlamencie 
Europejskim, 
w ostatnim 
czasie jest 
naprawdę bardzo 
dużo ważnych 
spraw dla Polski

Mam wrażenie, 
że Prawu 
i Sprawiedliwości 
umiaru i pokory  
nie brakuje.  
Ale dostrzegam 
również błędy 
i zachowania, 
które są 
według mnie 
niepotrzebne
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Beata Szydło,
była premier, 
europosłanka PiS
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Za egzekwowanie prze-
pisów dotyczących nie-
legalnego parkowania 
i zatrzymywania pojaz-
dów na drogach pub-
licznych odpowiedzial-
ni są strażnicy ruchu 
(Traffic wardens) i funk-
cjonariusze Garda Sío-
chána. Strażnicy ruchu 
drogowego zatrudnieni 
są przez władze lokalne 
do monitorowania tego 
typu wykroczeń i podob-
nie jak policja, upoważ-
nieni są do wystawia-
nia mandatów.

Konstytucja Irlandii 
i inne instrumenty praw-
ne dotyczące praw czło-
wieka chronią twoje pra-
wo do:
      wyrażania swobodnie 

swoich opinii, 
  spotykania się swobod-
nie z innymi ludźmi, 

  organizowania grupy 
z innymi ludźmi

Te zabezpieczenia nie są 
bezwzględne i mogą być 
ograniczone przez prawo. 
Na przykład masz prawo 
zrzeszać się (tworzyć grupy 
i organizować się), ale rząd 
może uchwalić przepisy 
uznające taką organizację 
za nielegalną. Twoje prawo 

do swobodnego wyrażania 
opinii i wolności słowa jest 
ograniczone przepisami 
dotyczącymi zniesławienia, 
wyrażania nieprzyzwoitych 
treści oraz przepisami doty-
czącymi mowy nienawiści.

Może mieć znaczenie, 
wobec czego chcesz prote-
stować. Ogólnie mówiąc, 
państwo musi pozwolić ci 
protestować, nawet jeśli 
nie zgadza się z twoim prze-
konaniem, ale ważne jest 
to, w jaki sposób wyrażasz 
swój protest.

Gdzie można protestować
Masz prawo protestować 
w większości miejsc pub-
licznych, takich jak drogi 
i chodniki. Dozwolone są 
następujące rodzaje pro-
testów, takie jak:

 parady
 procesje
 marsze
  stacjonarne pikiety sze-
rokie na tyle, że oso-
ba na wózku inwa-
lidzkim mogłaby 
się przemieścić.

Masz również prawo do pry-
watności w Internecie. Pra-
wa, które posiadasz  w świe-
cie fizycznym, obowiązują 
również w świecie wirtu-
alnym. Oznacza to, że pra-

wa istniejące w przypad-
ku zgromadzeń fizycznych 
powinny obejmować rów-
nież spotkania online, takie 
jak czaty grupowe. 

W jakich przypadkach 
nie mają zastosowania 
zabezpieczenia prawne
Większość publicznych 
protestów odbywa się bez 
łamania prawa. To, że oso-
ba biorąca udział w prote-
ście łamie prawo, np. stosu-
jąc przemoc, nie oznacza, że 
cały protest jest niezgodny 
z prawem.

Ochrona prawna prawa 
do protestu nie ma zasto-
sowania, jeżeli:

  protestujący zachowu-
ją się groźnie lub stosu-
ją przemoc;

  protest jest nawoły-
waniem do nienawi-
ści wobec grupy ludzi 
ze względu na ich rasę, 
kolor skóry, narodo-
wość, religię, pocho-
dzenie etniczne lub 
narodowe, orienta-
cję seksualną;

  Protest odbywa się na 
terenie prywatnym

Uprawnienia Gardy
Gardaí mają pewne upraw-
nienia, z których mogą 

korzystać przed protestem 
lub w jego trakcie. Prote-
sty mogą zostać ograniczo-
ne, jeśli powodują zbyt duże 
zakłócenia dla innych osób.

Gardaí może ograni-
czyć protesty w promie-
niu ok. 0,8 km od irlandz-
kiego parlamentu podczas 
sesji Oireachtasu.

Gardaí może ustawić 
bariery na drogach w odle-
głości do jednej mili (1,6 km) 
od miejsca, w którym odby-
wa się wydarzenie z udzia-
łem dużej liczby osób. Sek-
cja 21 ustawy o wymiarze 
sprawiedliwości w spra-
wach karnych (porządek 
publiczny) z 1994 r. zezwa-
la Gardzie na powstrzyma-
nie cię przed przekrocze-

niem bariery, jeśli nie masz 
biletu na wydarzenie. Nie-
zastosowanie się do wskazó-
wek wydanych przez Gardę 
przy barierce jest traktowa-
ne jako przestępstwo.

Areszt
Możesz zostać aresztowa-
ny bez nakazu za poważne 
przestępstwa i inne naru-
szenia porządku publicz-
nego. Gardaí może rów-
nież skonfiskować alkohol 
i nakazać opuszczenie 
terenu w uporządkowa-
ny sposób.

Irlandzka Rada Wolno-
ści Obywatelskich wydała 
broszurę na temat prawa do 
protestu, mówiącą o szcze-
gółach, w jakich miejscach 

można protestować, kiedy 
policja może interweniować, 
aresztować i jakie grzywny 
i kary są wymierzane prze-
ciwko protestującym, gdy 
protest przeszedł z pokojo-
wego w agresywny. 

Jeśli uczestniczysz w pro-
testach, demonstracjach 
i pikietach lub sam je orga-
nizujesz warto zapoznać 
się z pełną treścią ulotki 
„Know Your Rights”, któ-
ra możesz pobrać ze stro-
ny: www.iccl.ie w zakładce 
Your Rights.

 OPRACOWANIE: 
 „NASZ GŁOS” NA PODSTAWIE 
 MATERIAŁÓW 
 CITIZENS INFORMATION 
 I IRISH COUNCIL FOR CIVIL 

 LIBERTIES

Prawo do protestuPrawo do protestuPrawo do protestuPrawo do protestuPrawo do protestu
Podpowiadamy, doradzamy
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DUBLIN: 2 kwietnia
BIBLARY POLISH COMMUNITY  

CENTRE & LIBRARY
godz: 19:00

Bilety 25 €: bilety.ng24.ie

CORK: 31 marca
DOUGLAS GAA

godz: 20:00

TRALEE: 1 kwietnia
CHOPIN’S  

CAFE & RESTAURANT
godz: 20:00

LIMERICK: 1 kwietnia
DOLAN’S PUB & RESTAURANT

godz: 16:00

R E K L A M A
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Boudika, której imię oznacza zwy-
cięstwo nad niesprawiedliwością, 
była celtycką królową. Ona to w 60 
r. n.e. zbuntowała się przeciwko 
rzymskiej władzy, rozpowszechnio-
nej w starożytnej Brytanii. Z infor-
macji starożytnych historyków 
Tacyta i Cassiusa Dio niewiele wie-
my na temat tej wyjątkowej kró-
lowej. Ale to, co zapisano na jej 
temat, budzi powszechny podziw 
dla tej kobiety.

W bogatej rodzinie
Przypuszcza się, że Boudika przyszła 
na świat w bardzo bogatej i znaczącej 
rodzinie. Miało to miejsce w miejsco-
wości Camulodunum (obecnie Colche-
ster), w połowie lat 30. n.e. Boudika, 
mając lat 18, poślubiła Prasutagusa, 
króla plemienia Icenów (obecnie tery-
torium wschodniej Anglii). Wówczas 
Rzymianie dokonali podboju Anglii 
Południowej. Z tego też względu więk-
szość plemion celtyckich została zmu-
szona do poddania się nowej rzymskiej 
władzy. Musieli zatem Celtowie pła-
cić trybut wrogiemu wojsku i rządowi. 
Jedynie król Prasutagus mógł konty-
nuować swoje rządy jako sprzymierze-
niec Cesarstwa Rzymskiego.

Mijały lata
Taki stan rzeczy ciągnął się aż do 
roku 60. n.e., czyli do momentu śmier-
ci Prasutagusa, który nie pozosta-
wił po sobie syna, aby objął po nim 
tron. Wówczas terytorium plemie-
nia Icenów zostało wcielone do wro-
giego imperium, a cały majątek Pra-
sutagusa został skonfiskowany 
przez Rzymian.

Upokorzenie królowej
Kolejnym upokorzeniem rodziny kró-
lewskiej było dokonanie publicznej 
chłosty królowej Boudiki i gwałtu na 
jej dwóch córkach. Według Tacyta ten 
ostatni incydent sprawił, że Boudika 
zapowiedziała dokonanie zemsty na 
Rzymianach. Królowa bowiem powie-
działa wówczas: „Nie ma nic gorszego od 
dumy i arogancji rzymskiej, zbezczesz-
czą naszych bożków i skalają nasze dzie-
wice. Wygram walkę lub zginę, to jest to, 
co powinnam uczynić jako kobieta”.

Wojowniczka
Podobnie jak ówczesne celtyckie 
kobiety Boudika szkoliła się na wojow-
niczkę. Doskonale opanowała róż-
ne techniki walki i władanie bronią. 
Obietnica zemsty została zrealizowa-

na. Wkrótce nastąpił wybuch rebelii 
pod wodzą Boudiki, skierowanej prze-
ciwko zarządcy prowincji Gajusowi 
Swetoniuszowi Paulinusowi, który to 
prowadził kampanię wojenną w Walii. 
Po pokonaniu rzymskiego 9. Legio-
nu, wojska królowej zniszczyły Camu-
lodunum, masakrując tamtejszych 
mieszkańców oraz kapitana rzymskiej 
części Brytanii. Podobny los spotkał 
Londyn i Verulamium, co było rów-
nież dokonaniem Boudiki.

Powrócił Swetoniusz
W międzyczasie z Walii powrócił Swe-
toniusz, który natychmiast sformo-
wał wojsko, aby stłumić rebelię kró-
lowej Celtów. Miejscem konfrontacji 
sił imperialnych był obszar od Londy-
nu po Northamptonshire. Rzymianie 
ostatecznie pokonali Brytyjczyków. 
Celtycka królowa Boudika i jej córki, 
aby uniknąć schwytania przez wro-
gów, zażyły truciznę. Według Tacy-
ta celtycka królowa wybiła ok. 70 tys. 
Rzymian i ich sprzymierzeńców.

Choć bunt Boudiki zakończył się klę-
ską, po dziś dzień uznawana jest ona 
za narodową bohaterkę w imię walki 
o sprawiedliwość i niepodległość.

 EWA MICHAŁOWSKA-WALKIEWICZ
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– królowa Celtów
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BARAN  21.03–20.04 
Możesz teraz zaplanować podróż swojego 
życia. Najlepiej, jeśli odbędziesz ją ze swoją 

drugą połową, bo to spowoduje wyjątkowe scementowanie 
waszego związku oraz rozwianie wszelkich wątpliwości, 
jakie miałeś na jego temat.

BYK  21.04–20.05 
Daj sobie jeszcze chwilę na podjęcie decyzji. 
Poradź się najlepiej w tej sprawie spraw-

dzonych przyjaciół, jednak tylko tych, którzy już kiedyś 
mieli do czynienia z podobną sprawą. Na pewno wiesz, 
o kogo chodzi.

BLIŹNIĘTA  21.05–21.06 
Śmiało zrób to, co zamierzasz zrobić już od 
bardzo dawna. Nie możesz już dłużej odwlekać 

pewnych decyzji. Czas na zmiany nieuchronnie nadszedł 
i doskonale zdajesz sobie z tego sprawę, teraz przejdź do 
działania.

RAK  22.06–22.07 
Usłyszysz tajemnicze plotki o osobie z twojego 
bliskiego otoczenia. Może się okazać, że jest 

w tym jakieś ziarno prawdy. Jednak oddziel ziarno od plew 
i nie podejmuj żadnych błyskawicznych decyzji, wysłuchaj 
obu stron.

LEW  23.07–22.08 
W najbliższych dniach spotkasz starych 
znajomych i będziesz dobrze się bawił w ich 

towarzystwie. Na chwilę zapomnisz o kłopotach, ale uważaj, 
żeby nie namówili cię na niekorzystne interesy. Potraktuj to 
jako niezobowiązujące spotkanie i idź do domu.

PANNA  23.08–22.09 
Zobaczysz swoje problemy we właściwym 
świetle i we właściwych proporcjach. Są 

na tym świecie większe nieszczęścia, a te obecnie 
zdecydowanie ci nie grożą. Ciesz się tym, co masz, a to, 
co było, wspominaj z uśmiechem.

WAGA  23.09–22.10 
Pomyślne rozwiązanie konfliktu bardzo cię 
uspokoi. Od dawna martwiłeś się tą kwestią, 

a teraz nareszcie zorientujesz się, że właściwie w ogóle nie 
było czym. Teraz możesz już się zająć swoimi bieżącymi 
sprawami.

SKORPION  23.10–21.11 
Postępujesz nierozważnie, usiłując postawić 
na swoim za wszelką cenę. Powinieneś 

wziąć pod uwagę również racje swojego partnera, który 
jednak ma ich bardzo dużo. Niedziela przyniesie nareszcie 
szczęście!

STRZELEC  22.11–21.12 
Ten tydzień będzie dla ciebie idealny na 
pogłębienie relacji z partnerem. Wszystko 

jedno, czy spędzicie ten czas w domu, czy może w 
podróży, czeka się przemiły tydzień i niejeden bardzo 
uroczy wieczór.

KOZIOROŻEC 22.12–19.01 
Nie żałuj podjętych raz decyzji. Nie zawrócisz 
kijem Wisły, a co więcej, te decyzje wszak 

wcale nie były niesłuszne. Musisz przejawiać więcej odwagi 
i determinacji w działaniu, a przecież zazwyczaj wcale ci ich 
nie brakuje.

WODNIK  20.01–18.02 
Możesz dorobić s ię for tuny! Gwiazdy 
podpowiadają, że to najlepszy czas na zagranie 

na loterii, a może nawet rozkręcenie własnego biznesu. 
Podejmuj śmiało decyzje, które mogą zaowocować wielkimi 
profi tami.

RYBY  19.02–20.03 
Spójrz głęboko w oczy tej osoby i zadaj jej 
pytanie, które od tak dawna krąży ci po głowie. 

Nawet, jeśli wymiga się jeszcze od odpowiedzi, to intuicja 
podpowie ci, co powinieneś myśleć w tej tak nurtującej cię 
kwestii.

TYGODNIOWY
3.03 – 9.03.2023

HOROSKOP

Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na 
publikację imienia i nazwiska (wraz z miejscowością) na liście laureatów.
Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.
Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz
na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Odgadnij hasło, a następnie wyślij: SXK.FORTUNA.HASŁO
(np. SXK.FORTUNA.PANTADEUSZ)  pod numer 7365.  Na zgłoszenia
czekamy do 21.02.2023 r. do godz. 06.00. Szansę wygrania nagrody mają 
wszyscy, którzy do 30.04.2023 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo 
odgadnięte hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto,
3 zł netto. Reklamacje: krzyzowki@se.com.pl

    www.se.pl  GWIAZDY   158 kwietnia 2020

C
M
Y
K

Wszelkie prawa, w tym Autora i Wydawcy, zastrzeżone. Jakiekolwiek dalsze rozpowszechnianie artykułów zabronione.

Pomocnik: AKANT – BIRMA – �ORCE – RYBA�T – UTRATA

ZAGRAJ O 2000 zł

Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do opłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację imienia i nazwiska
(wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.

Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Wczorajsze hasła: JULIA WIENIAWA, BARTOSZ BIELENIA Nagrodę z 27 grudnia otrzymuje: 150 zł –Romuald Karpienia z Bartoszyc.�
ZA DARMO! W KAŻDĄ SOBOTĘ SUPER DODATEK Z KRZYŻÓWKAMI

Odgadnij hasło, a następnie wyślij: SXK.FORTUNA.HASŁO
(np. SXK.FORTUNA.PANTADEUSZ)  pod numer 7365.  Na zgłoszenia czekamy  
do 27.03.2020 r. do godz. 6.00. Szansę wygrania nagrody mają wszyscy, 
którzy do 30.04.2020 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo odgadnięte 
hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto, 3 zł netto.
reklamacje: krzyzowki@se.com.pl
Wczorajsze rozwiązanie: OWOCE OPUNCJI FIGOWEJ

Hasło
z kategorii:

MIASTA
POLSKI

Pomocnik: AKANT – BIRMA – �ORCE – RYBA�T – UTRATA

Panoramiczna
Nr 2

Panoramiczna
Nr 1

Pomocnik: AKANT – BIRMA – �ORCE – RYBA�T – UTRATA

ZAGRAJ O 2000 zł

Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do opłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację imienia i nazwiska
(wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.

Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Wczorajsze hasła: JULIA WIENIAWA, BARTOSZ BIELENIA Nagrodę z 27 grudnia otrzymuje: 150 zł –Romuald Karpienia z Bartoszyc.�
ZA DARMO! W KAŻDĄ SOBOTĘ SUPER DODATEK Z KRZYŻÓWKAMI

Odgadnij hasło, a następnie wyślij: SXK.FORTUNA.HASŁO
(np. SXK.FORTUNA.PANTADEUSZ)  pod numer 7365.  Na zgłoszenia czekamy  
do 27.03.2020 r. do godz. 6.00. Szansę wygrania nagrody mają wszyscy, 
którzy do 30.04.2020 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo odgadnięte 
hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto, 3 zł netto.
reklamacje: krzyzowki@se.com.pl
Wczorajsze rozwiązanie: OWOCE OPUNCJI FIGOWEJ

Hasło
z kategorii:

MIASTA
POLSKI

Pomocnik: AKANT – BIRMA – �ORCE – RYBA�T – UTRATA

Panoramiczna
Nr 2

Panoramiczna
Nr 1

ZA DARMO!
W każdą sobotę 
SUPER dodatek 
z krzyżówkami

ZAGRAJ O 2000 zł

Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do zapłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne zwyrażeniem 
zgody na publikację imienia i nazwiska (wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską. 
Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Pomocnik: AKANT – BIRMA – �ORCE – RYBA�T – UTRATA

ZAGRAJ O 2000 zł

Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do opłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację imienia i nazwiska
(wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.

Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Wczorajsze hasła: JULIA WIENIAWA, BARTOSZ BIELENIA Nagrodę z 27 grudnia otrzymuje: 150 zł –Romuald Karpienia z Bartoszyc.�
ZA DARMO! W KAŻDĄ SOBOTĘ SUPER DODATEK Z KRZYŻÓWKAMI

Odgadnij hasło, a następnie wyślij: SXK.FORTUNA.HASŁO
(np. SXK.FORTUNA.PANTADEUSZ)  pod numer 7365.  Na zgłoszenia czekamy  
do 27.03.2020 r. do godz. 6.00. Szansę wygrania nagrody mają wszyscy, 
którzy do 30.04.2020 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo odgadnięte 
hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto, 3 zł netto.
reklamacje: krzyzowki@se.com.pl
Wczorajsze rozwiązanie: OWOCE OPUNCJI FIGOWEJ
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Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do opłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację imienia i nazwiska
(wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.

Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Wczorajsze hasła: JULIA WIENIAWA, BARTOSZ BIELENIA Nagrodę z 27 grudnia otrzymuje: 150 zł –Romuald Karpienia z Bartoszyc.�
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Odgadnij hasło, a następnie wyślij: SXK.FORTUNA.HASŁO
(np. SXK.FORTUNA.PANTADEUSZ)  pod numer 7365.  Na zgłoszenia czekamy  
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którzy do 30.04.2020 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo odgadnięte 
hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto, 3 zł netto.
reklamacje: krzyzowki@se.com.pl
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Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do opłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację imienia i nazwiska
(wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.

Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Wczorajsze hasła: JULIA WIENIAWA, BARTOSZ BIELENIA Nagrodę z 27 grudnia otrzymuje: 150 zł –Romuald Karpienia z Bartoszyc.�
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którzy do 30.04.2020 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo odgadnięte 
hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto, 3 zł netto.
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Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do opłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację imienia i nazwiska
(wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.

Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Wczorajsze hasła: JULIA WIENIAWA, BARTOSZ BIELENIA Nagrodę z 27 grudnia otrzymuje: 150 zł –Romuald Karpienia z Bartoszyc.�
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Odgadnij hasło, a następnie wyślij: SXK.FORTUNA.HASŁO
(np. SXK.FORTUNA.PANTADEUSZ)  pod numer 7365.  Na zgłoszenia czekamy  
do 27.03.2020 r. do godz. 6.00. Szansę wygrania nagrody mają wszyscy, 
którzy do 30.04.2020 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo odgadnięte 
hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto, 3 zł netto.
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Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do zapłacenia 10 
proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne zwyrażeniem 
zgody na publikację imienia i nazwiska (wraz z miejscowością) na liście 
laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską. 
Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz 
na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Panoramiczna
nr 2

Panoramiczna
nr 1

Pomocnik: AZORY – ITAKA – MANITU – ORAN – RAKIJA

600600600600600ZAGRAJ O              zł!

ZA
DARMO!

WYGRAJ 5000 zł

Pomocnik: BEAT – KREDO – RABIN – SUROWICA

Piątkowe rozwiązanie
„Zagraj o 600 zł”: ECHO

JUŻ W SOBOTĘ!
Piątkowe rozwiązanie
„Zagraj o 2000 zł”:

ZNAWCA MUZYKI KLASYCZNEJ

W dzisiejszej krzyżówce (nr 1 lub nr 2) jest jeden 
wyraz, który wystąpił także w jednym 
z piątkowych diagramów (17 lutego).

Pochwal się dobrą pamięcią i wyślij ten wyraz 
SMS-em pod numer 7365 w terminie

do 21.02.2023 r. do godz. 6.00.
W treści SMS-a wpisz: SXK.ZAGRAJ.wyraz

(np. SXK.ZAGRAJ.KROPLA)
Szansę wygrania nagrody mają wszyscy, którzy

do 30.04.2023 r. przyślą co najmniej jedno 
prawidłowe rozwiązanie

„Zagraj o 600 zł”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto,
3 zł netto. Reklamacje: krzyzowki@se.com.pl

Hasłoz kategorii:KULINARIA

ZAGRAJ O 2000 zł

Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na 
publikację imienia i nazwiska (wraz z miejscowością) na liście laureatów.
Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.
Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz
na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Odgadnij hasło, a następnie wyślij: SXK.FORTUNA.HASŁO
(np. SXK.FORTUNA.PANTADEUSZ)  pod numer 7365.  Na zgłoszenia
czekamy do 22.02.2023 r. do godz. 06.00. Szansę wygrania nagrody mają 
wszyscy, którzy do 30.04.2023 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo 
odgadnięte hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto,
3 zł netto. Reklamacje: krzyzowki@se.com.pl
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Wszelkie prawa, w tym Autora i Wydawcy, zastrzeżone. Jakiekolwiek dalsze rozpowszechnianie artykułów zabronione.

Pomocnik: AKANT – BIRMA – GORCE – R�BA�T – UTRATA

ZAGRAJ O 2000 zł

Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do opłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację imienia i nazwiska
(wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.

Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Wczorajsze hasła: JULIA WIENIAWA, BARTOSZ BIELENIA Nagrodę z 27 grudnia otrzymuje: 150 zł –Romuald Karpienia z Bartoszyc.�
ZA DARMO! W KAŻDĄ SOBOTĘ SUPER DODATEK Z KRZYŻÓWKAMI

Odgadnij hasło, a następnie wyślij: SXK.FORTUNA.HASŁO
(np. SXK.FORTUNA.PANTADEUSZ)  pod numer 7365.  Na zgłoszenia czekamy  
do 27.03.2020 r. do godz. 6.00. Szansę wygrania nagrody mają wszyscy, 
którzy do 30.04.2020 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo odgadnięte 
hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto, 3 zł netto.
reklamacje: krzyzowki@se.com.pl
Wczorajsze rozwiązanie: OWOCE OPUNCJI FIGOWEJ

Hasło
z kategorii:

MIASTA
POLSKI

Pomocnik: AKANT – BIRMA – GORCE – R�BA�T – UTRATA

Panoramiczna
Nr 2

Panoramiczna
Nr 1

Pomocnik: AKANT – BIRMA – GORCE – R�BA�T – UTRATA

ZAGRAJ O 2000 zł

Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do opłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację imienia i nazwiska
(wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.

Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Wczorajsze hasła: JULIA WIENIAWA, BARTOSZ BIELENIA Nagrodę z 27 grudnia otrzymuje: 150 zł –Romuald Karpienia z Bartoszyc.�
ZA DARMO! W KAŻDĄ SOBOTĘ SUPER DODATEK Z KRZYŻÓWKAMI

Odgadnij hasło, a następnie wyślij: SXK.FORTUNA.HASŁO
(np. SXK.FORTUNA.PANTADEUSZ)  pod numer 7365.  Na zgłoszenia czekamy  
do 27.03.2020 r. do godz. 6.00. Szansę wygrania nagrody mają wszyscy, 
którzy do 30.04.2020 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo odgadnięte 
hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto, 3 zł netto.
reklamacje: krzyzowki@se.com.pl
Wczorajsze rozwiązanie: OWOCE OPUNCJI FIGOWEJ

Hasło
z kategorii:

MIASTA
POLSKI

Pomocnik: AKANT – BIRMA – GORCE – R�BA�T – UTRATA

Panoramiczna
Nr 2

Panoramiczna
Nr 1

ZA DARMO!
W każdą sobotę 
SUPER dodatek 
z krzyżówkami

ZAGRAJ O 2000 zł

Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do zapłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne zwyrażeniem 
zgody na publikację imienia i nazwiska (wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską. 
Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Pomocnik: AKANT – BIRMA – GORCE – R�BA�T – UTRATA

ZAGRAJ O 2000 zł

Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do opłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację imienia i nazwiska
(wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.

Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Wczorajsze hasła: JULIA WIENIAWA, BARTOSZ BIELENIA Nagrodę z 27 grudnia otrzymuje: 150 zł –Romuald Karpienia z Bartoszyc.�
ZA DARMO! W KAŻDĄ SOBOTĘ SUPER DODATEK Z KRZYŻÓWKAMI

Odgadnij hasło, a następnie wyślij: SXK.FORTUNA.HASŁO
(np. SXK.FORTUNA.PANTADEUSZ)  pod numer 7365.  Na zgłoszenia czekamy  
do 27.03.2020 r. do godz. 6.00. Szansę wygrania nagrody mają wszyscy, 
którzy do 30.04.2020 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo odgadnięte 
hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto, 3 zł netto.
reklamacje: krzyzowki@se.com.pl
Wczorajsze rozwiązanie: OWOCE OPUNCJI FIGOWEJ

Hasło
z kategorii:

MIASTA
POLSKI

Pomocnik: AKANT – BIRMA – GORCE – R�BA�T – UTRATA

Panoramiczna
Nr 2

Panoramiczna
Nr 1

Pomocnik: AKANT – BIRMA – GORCE – R�BA�T – UTRATA

ZAGRAJ O 2000 zł

Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do opłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację imienia i nazwiska
(wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.

Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Wczorajsze hasła: JULIA WIENIAWA, BARTOSZ BIELENIA Nagrodę z 27 grudnia otrzymuje: 150 zł –Romuald Karpienia z Bartoszyc.�
ZA DARMO! W KAŻDĄ SOBOTĘ SUPER DODATEK Z KRZYŻÓWKAMI

Odgadnij hasło, a następnie wyślij: SXK.FORTUNA.HASŁO
(np. SXK.FORTUNA.PANTADEUSZ)  pod numer 7365.  Na zgłoszenia czekamy  
do 27.03.2020 r. do godz. 6.00. Szansę wygrania nagrody mają wszyscy, 
którzy do 30.04.2020 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo odgadnięte 
hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto, 3 zł netto.
reklamacje: krzyzowki@se.com.pl
Wczorajsze rozwiązanie: OWOCE OPUNCJI FIGOWEJ

Hasło
z kategorii:

MIASTA
POLSKI

Pomocnik: AKANT – BIRMA – GORCE – R�BA�T – UTRATA

Panoramiczna
Nr 2

Panoramiczna
Nr 1

Pomocnik: AKANT – BIRMA – GORCE – R�BA�T – UTRATA

ZAGRAJ O 2000 zł

Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do opłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację imienia i nazwiska
(wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.

Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Wczorajsze hasła: JULIA WIENIAWA, BARTOSZ BIELENIA Nagrodę z 27 grudnia otrzymuje: 150 zł –Romuald Karpienia z Bartoszyc.�
ZA DARMO! W KAŻDĄ SOBOTĘ SUPER DODATEK Z KRZYŻÓWKAMI

Odgadnij hasło, a następnie wyślij: SXK.FORTUNA.HASŁO
(np. SXK.FORTUNA.PANTADEUSZ)  pod numer 7365.  Na zgłoszenia czekamy  
do 27.03.2020 r. do godz. 6.00. Szansę wygrania nagrody mają wszyscy, 
którzy do 30.04.2020 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo odgadnięte 
hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto, 3 zł netto.
reklamacje: krzyzowki@se.com.pl
Wczorajsze rozwiązanie: OWOCE OPUNCJI FIGOWEJ

Hasło
z kategorii:

MIASTA
POLSKI

Pomocnik: AKANT – BIRMA – GORCE – R�BA�T – UTRATA

Panoramiczna
Nr 2

Panoramiczna
Nr 1

Pomocnik: AKANT – BIRMA – GORCE – R�BA�T – UTRATA

ZAGRAJ O 2000 zł

Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do opłacenia 10 proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację imienia i nazwiska
(wraz z miejscowością) na liście laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską.

Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Wczorajsze hasła: JULIA WIENIAWA, BARTOSZ BIELENIA Nagrodę z 27 grudnia otrzymuje: 150 zł –Romuald Karpienia z Bartoszyc.�
ZA DARMO! W KAŻDĄ SOBOTĘ SUPER DODATEK Z KRZYŻÓWKAMI

Odgadnij hasło, a następnie wyślij: SXK.FORTUNA.HASŁO
(np. SXK.FORTUNA.PANTADEUSZ)  pod numer 7365.  Na zgłoszenia czekamy  
do 27.03.2020 r. do godz. 6.00. Szansę wygrania nagrody mają wszyscy, 
którzy do 30.04.2020 r. przyślą co najmniej jedno prawidłowo odgadnięte 
hasło „ZAGRAJ O 2000 ZŁ”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto, 3 zł netto.
reklamacje: krzyzowki@se.com.pl
Wczorajsze rozwiązanie: OWOCE OPUNCJI FIGOWEJ

Hasło
z kategorii:

MIASTA
POLSKI

Pomocnik: AKANT – BIRMA – GORCE – R�BA�T – UTRATA

Panoramiczna
Nr 2

Panoramiczna
Nr 1

Laureaci nagród o wartości powyżej 2000 zł są zobowiązani do zapłacenia 10 
proc. podatku. Uczestnictwo w konkursie jest równoznaczne zwyrażeniem 
zgody na publikację imienia i nazwiska (wraz z miejscowością) na liście 
laureatów. Nagrody wysyłamy w ciągu 6 tygodni pocztą albo pocztą kurierską. 
Wszystkie informacje na temat przetwarzania danych osobowych znajdziesz 
na stronie https://rodo.grupazpr.pl/#time-klauzula-konkursowa

Panoramiczna
nr 2

Panoramiczna
nr 1

Pomocnik: ALGIER – KANAAN – KLIF – UZIOM – ZECER

600600600600600ZAGRAJ O              zł!

ZA
DARMO!

WYGRAJ 5000 zł

Pomocnik: ARAK – BAWARIA – CHUDOBA – SUITA

Wczorajsze rozwiązanie
„Zagraj o 600 zł”: ZASPA

JUŻ W SOBOTĘ!
Wczorajsze rozwiązanie

„Zagraj o 2000 zł”:
HUMMUS Z SUSZONYMI POMIDORAMI

W dzisiejszej krzyżówce (nr 1 lub nr 2) jest jeden 
wyraz, który wystąpił także w jednym 
z wczorajszych diagramów (20 lutego).

Pochwal się dobrą pamięcią i wyślij ten wyraz 
SMS-em pod numer 7365 w terminie

do 22.02.2023 r. do godz. 6.00.
W treści SMS-a wpisz: SXK.ZAGRAJ.wyraz

(np. SXK.ZAGRAJ.KROPLA)
Szansę wygrania nagrody mają wszyscy, którzy

do 30.04.2023 r. przyślą co najmniej jedno 
prawidłowe rozwiązanie

„Zagraj o 600 zł”. Koszt SMS-a 3,69 zł brutto,
3 zł netto. Reklamacje: krzyzowki@se.com.pl

Hasłoz kategorii:SPORTS-
MENKI

ZAGRAJ O 2000 zł

Pomocnik:
BEAT – KREDO – RABIN 

– SUROWICA

Pomocnik:
ARAK – BAWARIA 

– CHUDOBA – SUITA

KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
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HOROSKOP

Dorota Gardias (43 l.) 
kocha polskie góry. 
Ostatnio wspinała się 
w Karkonoszach

POLSKIE 
GWIAZDY  TEŻ 

MAJĄ  FERIE

Ferie w woj. mazowieckim trwa-
ją. Gwiazdy korzystają z nich na 
całego – nawet jeśli nie mają 
dzieci w wieku szkolnym lub nie 
mają ich wcale. Jedne polecia-
ły w tropiki, inne śmigają na nar-
tach. Ale i na śniegu Doda (39 l.) 
odsłoniła ciało i podkreślała de-
kolt. Piosenkarka wyjechała 
z nowym ukochanym, Dariuszem 
Pachutem (37 l.), na narty do Au-
strii. Zarażona pasją do szusowa-
nia była partnerka Darka, Doro-
ta Gardias (43 l.), w tym samym 

czasie również wybrała się na 
narty i wspinaczkę do Szklarskiej 
Poręby i zahaczyła o Czechy. Na 
ferie w ciepełku zdecydowały się 
Katarzyna Glinka (46 l.), która ra-
zem z rodziną wyjechała na Flo-
rydę, i Izabela Krzan (28 l.), któ-
ra poleciała ze swoją mamą na 
Mauritius. Natalia Siwiec (40 l.) 
ma to szczęście, że niemal cały 
rok może wygrzewać się w Mek-
syku, gdzie zamieszkała. Ale te-
raz bawi się w równie słonecznej 
Kostaryce.  DECK

Doda (39 l.) 
w przerwach 
między 
szusowaniem 
po austriackich 
stokach 
opalała się 
w alpejskim 
słońcu

jako niezobowiązujące spotkanie i idź do domu.

na tym świecie większe nieszczęścia, a te obecnie 
zdecydowanie ci nie grożą. Ciesz się tym, co masz, a to, 
co było, wspominaj z uśmiechem.

a teraz nareszcie zorientujesz się, że właściwie w ogóle nie 
było czym. Teraz możesz już się zająć swoimi bieżącymi 
sprawami.

KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
DECKDECK

Katarzyna Glinka (46 l.)
wybrała na urlop gorącą Florydę

KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE

Ferie w
ją. Gwiazdy korzystają z
całego –
dzieci w
mają ich wcale. Jedne polecia-
ły w
tach. Ale itach. Ale i
odsłoniła ciało i
kolt. Piosenkarka wyjechała 
z
Pachutem (37
strii. Zarażona pasją do szusowa-
nia była partnerka Darka, Doro-
ta Gardias (43ta Gardias (43

Natalia Siwiec 
(40 l.) ma 
wakacje przez 
cały rok.
Teraz bawi 
w Kostaryce

drugą połową, bo to spowoduje wyjątkowe scementowanie 
waszego związku oraz rozwianie wszelkich wątpliwości, 
jakie miałeś na jego temat.

dzonych przyjaciół, jednak tylko tych, którzy już kiedyś 
mieli do czynienia z podobną sprawą. Na pewno wiesz, 
o kogo chodzi.

pewnych decyzji. Czas na zmiany nieuchronnie nadszedł 
i doskonale zdajesz sobie z tego sprawę, teraz przejdź do 
działania.

w tym jakieś ziarno prawdy. Jednak oddziel ziarno od plew 
i nie podejmuj żadnych błyskawicznych decyzji, wysłuchaj 
obu stron.

towarzystwie. Na chwilę zapomnisz o kłopotach, ale uważaj, 
żeby nie namówili cię na niekorzystne interesy. Potraktuj to 
jako niezobowiązujące spotkanie i idź do domu.Ferie w woj. mazowieckim trwa- czasie również wybrała się na jako niezobowiązujące spotkanie i idź do domu.Ferie w(40 l.) ma l.) ma 

drugą połową, bo to spowoduje wyjątkowe scementowanie 
waszego związku oraz rozwianie wszelkich wątpliwości, 
jakie miałeś na jego temat.

dzonych przyjaciół, jednak tylko tych, którzy już kiedyś 
mieli do czynienia z podobną sprawą. Na pewno wiesz, 
o kogo chodzi.

pewnych decyzji. Czas na zmiany nieuchronnie nadszedł 
i doskonale zdajesz sobie z tego sprawę, teraz przejdź do 
działania.

w tym jakieś ziarno prawdy. Jednak oddziel ziarno od plew 
i nie podejmuj żadnych błyskawicznych decyzji, wysłuchaj 
obu stron.

towarzystwie. Na chwilę zapomnisz o kłopotach, ale uważaj, 
żeby nie namówili cię na niekorzystne interesy. Potraktuj to Ferie w woj. mazowieckim trwa- czasie również wybrała się na 

Doda (39Doda (39 l.) l.) 
w przerwach w przerwach 
między między 
szusowaniem szusowaniem 
po austriackich po austriackich 
stokach stokach 
opalała się opalała się 
w alpejskim w alpejskim 
słońcusłońcusłońcu

towarzystwie. Na chwilę zapomnisz o kłopotach, ale uważaj, 
żeby nie namówili cię na niekorzystne interesy. Potraktuj to Ferie w

Natalia Siwiec Natalia Siwiec 
(40(40 l.) ma l.) ma 

Jedne 
na śniegu 

inne w tropikach

Jedne 
na śniegu 

inne w tropikach
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Stowarzyszenie „Pro Salute” zaprasza 
organizacje polonijne i osoby prywat-
ne do stworzenia największego dywa-
nu kwiatów w kształcie serca, wyko-
nania jak największej liczby serduszek 
i kwiatów z serduszek oraz zebranie jak 
największej liczby plastikowych nakrę-
tek. Wszystko w ramach akcji na rzecz 
małych pacjentów.

Akcja rozpoczęła się 1 lutego i będzie trwa-
ła do 20 kwietnia 2023 r. i ma na celu pozyska-
nie funduszy na terapię i rehabilitację dzieci 
z dystrofią mięśniową, podopiecznych Klini-
ki Rehabilitacji Dziecięcej UMB i Stowarzysze-
nia „Pro Salute”. 

Dystrofie mięśniowe to grupa chorób mięś-
ni uwarunkowanych genetycznie, charakte-
ryzujących się nieodwracalnymi zmianami 
w mięśniach i tkance łącznej. W ich postępują-
cym przebiegu dochodzi do osłabienia i zani-
ku mięśni, co w konsekwencji prowadzi do 
inwalidztwa. 

Grupa naukowców pod 
kierownictwem prof. Woj-
ciecha Kułaka z Klini-
ki Rehabilitacji Dziecię-
cej z Ośrodkiem Wczesnej 
Pomocy Dzieciom Upośle-
dzonym „Dać Szansę” Uni-
wersytetu Medycznego 
w Białymstoku od siedmiu 
lat, jako jedyni w Polsce, 
za pomocą eksperymen-
talnej terapii z powodze-
niem umożliwiają dotknię-
tym tymi chorobami dzieciom usprawniać 
ich funkcjonowanie, a nawet zrobić pierw-
sze samodzielne kroki. Niestety, realizowany 
w klinice projekt dobiegł końca i stosowany 
lek nie może być dalej podawany ze względów 
finansowych, a liczba potrzebujących wzra-
sta. Stowarzyszenie „Pro Salute” zdecydowa-
ło się wspomóc klinikę w zdobyciu środków na 
zakup kolejnych partii leku, na terapię, która 
nie jest refundowana przez NFZ.

Placówka lub osoba prywatna, która wyko-
na największy dywan (liczy się wymiar 
w mkw., liczba kwiatów i liczba użytych 
serduszek) lub nazbiera najwięcej plasti-
kowych nakrętek – otrzyma tytuł Zwy-
cięzcy, a koordynator akcji – nagrodę 
indywidualną ufundowaną przez Partne-
rów Stowarzyszenia.

Więcej informacji na temat akcji oraz 
regulamin konkursu znajduje się na stronie: 
prosalute.com.pl.  NG
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Ruszyła V edycja ogólnopolskiej akcji 
wsparcia dzieci z dystrofią mięśniową 
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Nagroda dla naszej 
redakcyjnej koleżanki
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Medal „Zasłużony Kul-
turze Gloria Artis” nada-
wany jest osobom szcze-
gólnie wyróżniającym się 
w dziedzinie twórczości 
artystycznej, działalno-
ści kulturalnej lub ochro-
nie kultury i dziedzictwa 
narodowego. Współpracu-
jąca od wielu lat z naszym 
tygodnikiem Ewa Micha-
łowska-Walkiewicz, histo-
ryk, autorka tekstów, 
dziennikarka, literatka, 
została wyróżniona przez 
prezydenta miasta Skar-
żyska-Kamiennej, w którym mieszka, Orderem Gloria 

Artis. Otrzymała go z rąk marszał-
ka województwa świętokrzyskie-

go Andrzeja Betkowskiego. 
Pani Ewa na łamach „Nasze-
go Głosu” porusza m.in. tema-
ty związane z kulturą, histo-
rią i mitologią Celtów oraz 
stworzyła własny cykl pt. „Cel-

tyckie ślady w Polsce”. Serdecz-
nie gratulujemy!  NG

Ewa Michałowska-
-Walkiewicz

z Orderem
Gloria-Artis

regulamin konkursu znajduje się na stronie: 
NG

Artis. Otrzymała go z
ka województwa świętokrzyskie-

go Andrzeja Betkowskiego. 
Pani Ewa na łamach „Nasze-
go Głosu” porusza m.in. tema-
ty związane z
rią i
stworzyła własny cykl pt. „Cel-

tyckie ślady w
nie gratulujemy!  

Stowarzyszenie „Pro Salute” zaprasza Grupa naukowców pod 

„Kwitnące serca” 
dla małych 
pacjentów
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19 lutego 1473 roku, 550 lat temu w Toru-
niu urodził się Mikołaj Kopernik - polski 
matematyk epoki renesansu, astronom, 
jeden z najbardziej znanych uczonych 
świata, ojciec współczesnej astrono-
mii, kanonik katolicki, który sformułował 
model wszechświata, umieszczając Słoń-
ce, a nie Ziemię w jego centrum. Był też 
urzędnikiem, dyplomatą zajmującym się 
także ekonomią, strategią wojskową, kar-
tografią i filologią. Jego urodziny święto-
wali także polonijni uczniowie w Irlandii.

19 lutego 1473 roku, 550 lat temu w Toruniu 
urodził się Mikołaj Kopernik - polski matema-

tyk epoki renesansu, astronom, jeden z najbar-
dziej znanych uczonych świata, ojciec współ-
czesnej astronomii, kanonik katolicki, który 
sformułował model wszechświata, umieszcza-
jąc Słońce, a nie Ziemię w jego centrum. Był też 
urzędnikiem, dyplomatą zajmującym się także 
ekonomią, strategią wojskową, kartografią i filo-
logią. Jego urodziny świętowali także polonijni 
uczniowie w Irlandii.

Rok 2023 jest Rokiem Kopernikowskim, 
oficjalnie uznanym przez UNESCO, pod-
czas którego odbędzie się wiele wydarzeń 
dla uczczenia imienia polskiego naukow-
ca. W rocznicę 550. urodzin Wielkiego Pola-
ka Ambasada RP w Dublinie w Phoenix 

Park Visitor Center zorgani-
zowała bezpłatną prelekcję pt. 
„Wprowadzenie do astrofoto-
grafii”, którą wygłosił Mar-
tin McCormack z Irlandzkiego 
Towarzystwa Astronomiczne-
go. A polskie szkoły w Irlandii 
wzięły udział w projekcie Sto-
warzyszenia „Wspólnota Pol-
ska” – „Z Kopernikiem przez 
świat”, międzynarodowej 
akcji obejmującej szereg ini-
cjatyw społeczno-edukacyj-
nych w Polsce i na świecie.

Uczniowie polskich szkół 
w Irlandii wykonali pocztówki 
urodzinowe i napisali życzenia 
dla naszego astronoma: 

„Korzystając z okazji tego 
dnia magicznego, chcę Ci życzyć 
wszystkiego najlepszego. Życzę 
Ci marzeń spełnionych spokoj-
nych, jak i szalonych. Pamiętaj, 
że to Ty udowodniłeś wszyst-

kim, że to nie Słońce się rusza, tylko ziemia się 
kręci”. 

„Drogi Mikołaju Koperniku, mam do Ciebie 
tyle pytań! Kiedy patrzę w gwiazdy na niebie, 
widzę i podziwiam ciebie. Choć Cię nie mam mię-
dzy nami, wszyscy o Tobie pamiętamy!”

„Drogi Mikołaju, z okazji Twoich 550. urodzin 
życzę Ci gwieździstego nieba, kosmicznych prze-
żyć, międzygalaktycznych podróży oraz astrono-
micznych pieniędzy”. 

„Drogi Mikołaju Koperniku, z okazji Twoich 
urodzin przesyłam Ci do gwiazd najserdeczniej-
sze życzenia i chciałbym Ci tylko wspomnieć, że 
przedstawiłem Twoją osobę moim irlandzkim 
kolegom w szkole. Wybrałem właśnie Ciebie jako 
mojego bohatera nie tylko dlatego, że dokonałeś 
odkrycia przełomowego dla rozwoju ludzkości, 
ale przede wszystkim dlatego, że miałeś w sobie 
niesamowitą odwagę i siłę sprzeciwić się całemu 

światu i udowodnić, że to właśnie Ty masz rację. 
PS. Rodzice na urodziny obiecali mi lunetę, oglą-
dając niebo, obiecuję że zawsze o Tobie pomyślę”. 
 NG
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 Potrzebujesz reklamy?
Zadzwoń!

089 401 90 06
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Polonijni uczniowie
uczcili pamięć 
wielkiego astronoma

Polonijni uczniowie
uczcili pamięć 
wielkiego astronoma

550. rocznica 
urodzin 
Kopernika 
w Irlandii
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Z Grześkiem Skrze-
czem znaliśmy się 
prawie 50 lat. Tak się 
złożyło, że pierwszy 

wywiad przeprowadzałem 
z braćmi Pawłem i Grzego-
rzem Skrzeczami, a potem 
się zaprzyjaźniliśmy. To był 
wspaniały bokser i mój przy-
jaciel. Razem z nim odszedł 
kawałek mojej duszy.

Był znakomitym bokserem 
i miał wielki charakter. Gdy-
by niektórzy polscy sławni 
bokserzy mieli takie charak-
tery jak bracia Skrzeczowie, 
byliby zawodowymi mistrza-
mi świata. Do pełnej kolekcji 

sukcesów Grzegorzowi  bra-
kowało tylko medalu olimpij-
skiego. W ćwierćfinale igrzysk 
w Moskwie przegrał z Teofilo 
Stevensonem, ale Stevenson to 
był geniusz boksu.

Chyba najbardziej zapamię-
tałem występ Grześka na tur-
nieju w Wenecji. W półfinale 
walczył ze świetnym Szwedem 
Hakanem Brockiem. Wygrał 
z nim 4:1. Od połowy drugiej 
rundy walczył nieprzytomny, 
nie wiedział potem, co się dzia-
ło. Trafił do szpitala, zapadł 
w śpiączkę. Odratowano go, ale 
to był koniec jego kariery.

Polski Związek Bokserski nie 
spieszył się, żeby zorganizować 

temu wspaniałemu zawodniko-
wi pożegnanie. Ja się wkurzy-
łem i postanowiłem Grześkowi 
zorganizować benefis w moim 
rodzinnym mieście Ryki. To 
był mecz piłkarski Przyjacie-
le Grzegorza Skrzecza kontra 
A-klasowy zespół Hortex Ryki. 
Aż cztery tysiące ludzi przy-
szły na ten mecz, to jest poło-
wa mieszkańców Ryk. W druży-
nie Przyjaciół Pawła Skrzecza 
grało trzech mistrzów olim-
pijskich: Jerzy Rybicki, Wła-
dek Komar i Tadzio Ślusarski. 
Udział wzięli też reprezentan-
ci Polski w piłce nożnej: Ber-
nard Blaut, Antek Trzaskow-
ski i Robert Gadocha. Trenerem 

naszej drużyny był... legendar-
ny Kazimierz Górski, a spike-
rem Dariusz Szpakowski. Dziś 
pewnie potrzebny by był na to 
jakiś wielki budżet, a tam żad-
nego budżetu nie było! Wszyscy 
przyjechali i zagrali za darmo. 
Każdy dostał tylko po balero-
nie, szynce, pół litra wódki 
na drogę oraz szlafrok frotte, 
bo w Rykach była wytwórnia, 
nazywała się „Szpulki”.

Kawałek mojej duszy odszedł 
z Grzegorzem. Tyle lat, tyle 
wspomnień... Żegnaj, Grze-
siu, może na drugim świe-
cie powspominamy stare 
dobre dzieje.

 ANDRZEJ KOSTYRA
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o wielkim
charakterze

o wielkimo wielkimo wielkimo wielkimo wielkimo wielkim

Odszedł
człowiek

Andrzej Kostyra 
wspomina swojego 

przyjaciela 
Grzegorza Skrzecza:

W 2018 r. Andrzej Kostyra pogodził dwóch zwaśnionych 
braci: Pawła (z lewej) 

i Grzegorza Skrzeczów

Grzegorz 
Skrzecz (†65 l.) 
zmarł 15 lutego
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 SERIA BENIAMINKA Z KIELC. TRZECI 
Z RZĘDU MECZ BEZ PORAŻKI

Rumuński Ronaldo 
błysnął w Koronie
Pomocnik Ronaldo Deaconu (26 l.) wystę-
puje w Koronie od początku sezonu, ale 
dopiero teraz strzelił premierowego gola. 
To właśnie Rumun w pierwszej połowie 
ładnym strzałem przesądził o wygranej 
beniaminka 1:0 z Lechią. To dla gospoda-
rzy cenne zwycięstwo w kontekście wal-
ki o utrzymanie w lidze. Kielczanie przez 
ostatnie pół godziny musieli sobie radzić, 
grając w osłabieniu. Ukrainiec Kyryło Pe-
trow został ukarany czerwoną kartką (za 
drugą żółtą). Lechia w doliczonym czasie 
powinna wyrównać, ale fatalny kiks zali-
czył Michał Nalepa. Doświadczony obroń-
ca gdańszczan, mając przed sobą pustą 
bramkę, nie trafił w piłkę, która zamotała 
mu się między nogami. Dla gości to pierw-
sza porażka w lidze od trzech spotkań. 
 MASZ

Ronaldo 
Deaconu 
(26 l.)

foto PAWEŁ JASKÓŁKA
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Chcę, żeby 
Adamek 
walczył
z Wachem

Mariusz Wach (44 l.) 
znalazł się 
wśród potencjalnych 
rywali Adamka

Tomasz Adamek (47 l.) 
w maju chce po raz ostatni 
wyjść na ring

Wiele wskazuje na to, że w maju 
Tomasz Adamek (47 l.) sto-
czy ostatnią walkę w karie-
rze. „Góral” z Gilowic ma wró-
cić do ringu na gali Tomasza 
Babilońskiego, czyli promoto-
ra, z którym zna się już 20 lat. 
– Rywal? Myślałem o Mariuszu 
Wachu, to byłaby fajna walka, 
idealna na pożegnanie – zdra-
dził nam Babiloński.

„Super Express”: – Adamek 
wspomniał ostatnio, że wraca 
u ciebie na gali. To prawda?

Tomasz Babiloński: – Trochę wyszedł 
przed szereg, bo prosiłem go, żebyśmy 
wcześniej załatwili sprawy formalne. 
Ale Tomcio już tak ma, przyjechał 
do Polski, nie wytrzymał i wszyst-
ko zdradził.
– Jaki termin wchodzi w grę?
– Pracujemy nad majem. Tomek 
naprawdę bardzo chce tej walki, 
czuje duży głód boksu, ale poza tym 
trzeba dograć jeszcze kilka spraw, 
w tym finanse, czyli – jak to mówi 
Tomek – dutki muszą się zgadzać.
– Jakiego rywala widziałbyś 
dla Adamka?

– Ja bardzo chcę walki polsko-pol-
skiej, z kolei Tomek niekoniecz-
nie. Myślałem o Mariuszu Wachu, 
to byłaby fajna walka, idealna na 
pożegnanie. Na pewno nie chciał-
bym żadnego buma np. z Meksyku, 
bo teraz kibiców już tak łatwo nie 
da się oszukać, wszyscy są biegli 
w internecie, od razu sprawdzą, ile 
rywal wygrał walk, z kim się bił itd.
– Tomek z kolei podobno chciał-
by jakiegoś czarnoskórego pięś-
ciarza z USA.
– Ja nie wiem, o co mu chodzi z tymi 
czarnoskórymi rywalami. Pewnie 

najlepiej by było, gdyby to był ktoś, 
kto nie płaci mu na czas czynszu za 
wynajmowane mieszkanie (śmiech). 
Tomek ma chyba za dużo wolnego cza-
su i czasami opowiada takie historie.
– To będzie już na pewno pożeg-
nalna walka?
– Zarzeka się, że tak. Tomek nie ukry-
wa też, że chce ją zrobić w Polsacie, 
czyli stacji, której zawdzięcza najwię-
cej. On chce fajnie zaboksować, ostat-
ni raz wznieść ręce do góry w geście 
zwycięstwa, podziękować kibicom 
i ten rozdział zostawić za sobą.

RAFAŁ MANDES

– Ja bardzo chcę walki polsko-pol- najlepiej by było, gdyby to był ktoś, 

Promotor Tomasz Babiloński
zorganizuje pożegnalny
pojedynek „Górala” z Gilowic
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Kibice Portowców ode-
tchnęli z ulgą, bo ich 
pupile wygrali pierw-
szy mecz na wios-

nę. Pokonali Wartę 3:1, ale 
dobrze zagrali tylko w dru-
giej połowie.

Po ostatnich porażkach i – zda-
niem kibiców – niezbyt miłym 
zachowaniu po meczu z Jagiel-
lonią, gdy trener Jens Gustafs-
son nie podszedł do nich, fani 
Pogoni wystawili szkoleniow-
cowi i asystentom bilet w jed-
ną stronę. Za jedną z bramek 
pojawił się baner z biletem 
na prom ważnym do koń-
ca sezonu.

Piłkarze Pogoni poradzili 
sobie z presją i po przerwie 
zagrali naprawdę dobrze. 

W 54. min Kamil Grosi-
cki (35 l.) popisał się rzad-
ko spotykanym podaniem 
nawet na europejskich boi-
skach, które minęło czterech 
obrońców Warty, a Luka Zaho-
vić z bliska strzelił do siat-
ki. Obaj sugestywnie poka-
zali (a szczególnie „Grosik”), 
żeby koledzy pobiegli za nimi 
do ławki trenerskiej i wszy-
scy razem celebrowali gola, 
dając w ten sposób wspar-
cie trenerom.

– Jestem dumny, jak moi 
zawodnicy zachowywali się 
w trudnych chwilach – powie-
dział Gustafsson. – Grosik był 
nie tylko naszym ambasado-
rem jako piłkarz, lecz także 
ambasadorem życia. Jest fan-
tastycznym zawodnikiem, ale 

bie-
r z e 
też odpo-
wiedzialność 
za drużynę, za cały 
klub i wszystko, co się dzie-
je. Jestem wdzięczny, że mogę 
być trenerem nie tylko takich 
zawodników, lecz także takich 
ludzi – dodał.

Grosicki strzelił swojego 9. 
gola w sezonie i dogonił lide-
rów tej klasyfikacji. Asysto-
wał mu Luka Zahović, który 
dorównywał poziomem w tym 
meczu reprezentantowi Polski.

– Takie 
reakcje kibi-

ców i napisy są 
normalną rzeczą w pił-

ce nożnej – skomentował treść 
baneru pomocnik Pogoni Ale-
xander Gorgon. – My nie pozwa-
lamy się zbić z tropu i wierzy-
my w pracę, jaką wykonujemy 
wspólnie z trenerami. Wygra-
na była pierwszym krokiem, ale 
nie będzie on nic warty, jeśli 
nie powtórzymy go w następ-
nych meczach – dodał.

 JERZY CHWAŁEK
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– Takie 
reakcje kibi-

ców i napisy są 
normalną rzeczą w pił-

Kibice Portowców ode- W 54. min Kamil Grosi-54. min Kamil Grosi-

Grosik strzela 
i wspiera 
trenera

Kamil Grosicki 
(35 l.) jest 

liderem Pogoni 
i jej najlepszym 

strzelcem 
w tym sezonie Grosik strzelaGrosik strzelaGrosik strzela

Pogoń w końcu zwycięska. Bilet dla trenerów na razie niepotrzebny

„Grosik” 
celebrował 
zdobycie gola 
z kolegami, 
ale również 
z trenerami 
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